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AU PIERDUT 

LUPTA CU BOALA
COVID-19. Peste 80 de 

noi cazuri confi rmate, aproape 50 

de bolnavi retestaţi pozitiv și șase 

decedaţi este bilanţul ultimelor 

24 de ore, raportat de autorităţile 

gălăţene privind evoluţia pandemiei 

în judeţ. > pag. 03

AMBULANŢA 

GALAŢI, SUFOCATĂ 

DE SOLICITĂRI
TESTĂRI. Activitatea 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

(SAJ) Galaţi se desfășoară greu, 

fi indcă a explodat numărul 

solicitărilor de recoltare la 

domiciliu pentru testul de COVID-19.  

> pag. 05

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Constructorii nu reuşesc, se pare, să pună capăt infi ltraţiilor 
care afectează Pasajul „Dunărea”, la intrarea dinspre Romarta. 
Schela despre care scriam în ediţia din 12 februarie a ziarului 
„Viaţa liberă” zace tot în interiorul pasajului, tavanul este la fel 
de afectat, la fel şi tencuiala. Singurul element de noutate ar fi  
acela că pavajul din jurul copertinei a fost decopertat. Pentru 
a câta oară?! Un şanţ a fost săpat în jurul „OZN-ului”, iar zona 
unde ar trebui să se desfăşoare lucrări a fost împrejmuită cu 
plasă de protecţie. > pag. 03

Săpături în jurul „OZN-ului“ de la Romarta
valuta BNR

€4,87 
$4,05

meteo

10˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 2.03.2021

LA GALAŢI, DOAR ÎN ANUL 2019, POTRIVIT STATISTICILOR  > FENOMEN/05

04eveniment
Elevii gălăţeni, sfătuiţi 
să nu fraudeze Olimpiada 
de Matematică

07medicină
Tânărul pentru care 
maturitatea are gust 
de citostatice

06actual
Elena Udrea, 
condamnată la opt ani 
de închisoare

Aproape 500
de adolescente 
au devenit mame
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De peste un deceniu, ţara noastră 

ocupă printre primele locuri 

în Europa în ceea ce privește 

numărul mamelor adolescente. 

Multe dintre tinerele rămase 

însărcinate sunt, la rândul lor, copii, 

afl ându-se la vârsta când încă s-ar 

putea juca cu păpușile. De vină 

pentru acest fenomen sunt atât 

familia și educaţia pentru sănătate 

defi citară, cât și inefi cienţa 

autorităţilor publice locale. 

Medicii spun că nașterea 

este o traumă pentru aceste copile. 

, Remus Basalic 
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editorial
viaţa liberă
Circ ieftin și prea mult scandal

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

D
ezbaterile 
parlamentare pe 
legea bugetului 
de stat s-au 
înscris pe linia 

complet nesănătoasă, pe 
alocuri cu accente grobiene, 
a multitudinii de glumiţe 
străvezii cu care ne-au obişnuit 
aleşii poporului. E drept, nu 
putem generaliza, însă nici nu 
putem să ne prefacem că nu 
vedem şi nu auzim băşcălia 
care acoperă ceea ce ar trebui 
să fie o discuţie cât se poate de 
serioasă.

Maimuțăreala infantilă 
cu adusul unor păpuși în 

Parlament și, mai apoi, 
schimburile de replici înțesate 
de atacuri la persoană 
creează un zgomot neplăcut 
la urechile alegătorilor, e 
drept, din ce în ce mai puțini 
la urne. Nu pretindem că 
discursurile politice din forul 
legislativ trebuie să semene 
cu politețurile practicate între 
doamnele educate, pe vremuri, 
la pension. Discursurile 
sforăitoare și echilibristica 
verbală au fost dintotdeauna 
apanajul politicienilor de la noi 
și de aiurea.

Totuși, în plină criză 
sanitară, cu o economie greu 
încercată de pandemie și intrați 
într-un alt exercițiu bugetar al 
UE cu noi priorități în materie 
de investiții, ne-am fi  așteptat la 

George
 

Marinescu

o altfel de abordare. Când colo, 
scălâmbăiala parlamentarilor 
a trecut în registrul ieftin al 
lui ”ba tu”, practicat cu succes 
de copiii de grădiniță. De 
la formulări gen ”mincinos 
patologic”, până la jigniri legate 
de studiile celor care au astăzi 
decizia în România, strigăte 
de galerie de fotbal și până 
la populism de cea mai joasă 
speță, am asistat, în consecință, 
la obișnuitul circ de mahala 
de care nu am scăpat după 31 
de ani de democrație. Ne este 
din ce în ce mai limpede, din 

maxime

“
Parcă prea mult 

aer polar a invadat  

viaţa contemporană 

a lumii.

VASILE GHICA

sinaxar
3.03.2021

Sfi nţii Mucenici: Eutropie, u

Cleonic şi Vasilisc

înapoi
Întoarcerea fl otei

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Într-o vreme era nelipsită u

din această rubrică, i se spunea 
întâia blondă a țării. Dacă 
președintele din acea epocă 
tuna și fulgera, cunoșteam 
sursa scufundării corăbiilor 
sale. Nu mai trecuse Nuți pe 
la el. Se rebranduise, devenise 
un veritabil star. Astăzi, 
vorbim despre ea ca despre 
ultima condamnată. Opt ani cu 
executare, iar în Costa Rica nu 
prea se mai poate ajunge... Nu 
pe acolo se fi lmează Survivor de 
pe Kanal D? Ar fi  o variantă de 
scăpare pentru buzoianca Udrea.

La apel e posibil să se mai u

rupă din sentință. Or să pice de 
tot, oricum nu mai pariez de 
mult pe destinele altora. Abia 
acum se vede că Traian nu mai 

are acces la niciun buton. Ah, 
nu pentru că Lenuța ar putea 
vedea pușcăria, în dosar e prinsă 
și fi ica marinarului, Ioana. Cu 
alte cuvinte, se întoarce fl ota 
acasă.

Condamnarea Elenei Udrea u

nu va fi  comentată prea mult 
pe planetă. Tocmai ce a fost 
arestat fostul președinte al 
clubului de fotbal FC Barcelona, 
în consecință cazul său devine 
banal.

Au semnalat-o și alții: u

Cristian Tudor Popescu, zis 
CTP, are tot mai multe subiecte 
de duzină de rumegat în 
emisiunile sale din audiovizual. 
Tot mai puține referiri la cei 
care conduc România, pentru 
domnia sa există Șoșoacă și 
Selly. Ah, desigur, și Simona 
Halep. Mă aștept să comenteze 
și rezultatele din Divizia B de 

fotbal. N-am cum să uit că în 
mandatul de premier al lui 
Adrian Năstase - vai, povestea 
Guzganului Rozaliu! - ținea cu 
ursul. Adică juca la fel de fals.

Se naște o nouă dilemă, cu u

sau fără portativ: cine-a pus 
negociatorul în drum la Onești? 
Cum și-a câștigat postul și cam 
prin ce rând s-a afl at la protestul 
de săptămâna trecută al 
polițiștilor? Au mai spus-o unii, 
o repetă obsesiv, nu i-am luat în 
seamă, dar chiar suntem pe cont 
propriu cam din toate punctele 
de vedere.

Ministrul Sorin Cîmpeanu u

încearcă să urce punctul pe i: 
„Cu siguranță este nevoie de 
educație sexuală în școli.“ Așa 
o fi , nu sunt specialist, dar ce-
ar fi  ca mai întâi să permitem 
accesul elevilor în aceste clădiri? 
Am avea pe cine să și educăm... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi nestemată) Marie 
de la Jandarmerie, mă 
grăbesc să te felicit pentru 

că ai ajuns! Că eşti ajunsă, adică! 
Ştiu cât de mult ai visat şi ai 
râvnit şi ai muncit şi ai plâns 
pe drumul plin cu gropi şi cu 
bariere şi cu asperităţi şi cu alte 
pericole şi obstacole ne/prevăzute 
către clădirea în care se afl ă 
butoanele Poliţiei Militare! E o 
mare onoare pentru mine să 
ştiu că cineva, acolo, sus [ori jos, 
fi indcă nu pot şti dacă masa şi 
instrumentele tale de lucru (nu) 
se afl ă la parter sau la demisol] 
mă cunoaşte şi-mi poate apăra 
(oricând şi oricum şi oriunde) 

Liniştea şi Ordinea mea Publică!... 
Aşadar, te felicit şi te invidiez, 
doamnă jandarm cu fustă, 
epoleţi, grad, poziţie şi baston de 
Şefă a Liniştitorilor cestui oraş 
scăpat de sub controlul celorlalţi 
aşa-zişi făcători de bine, adică 
adunători de gunoaie şi resturi 
genetice contemporane! Te 
felicit... şi parcă mă perforează 
un fi or prin coloana verticală 
când mă gândesc la cât farmec 
patriarhal va inunda străzile 
şi gangurile oraşului cu foşti 
tei, cu fost combinat, cu fost 
învăţământ, cu fost respect! 
Mă perforează şi mă determină 
să te rog din tot sufl etul şi 
trupul meu afl at la discreţia 
timpului democrat, adică a 
secăturilor care nu produc 

altceva decât zgomot, panaramă 
şi nesiguranţă, mărgeluţe şi 
scamatorii: treceţi la curăţenie, 
că-i jale! Am auzit că-s cam 
goale locurile de depozitare 
a gunoaielor! Şi chiar şi orbii 
văd că spaţiul public huruie de 
rămăşiţe ale activităţilor intime 
şi instructive! Şi dacă nici voi nu 
Sunteţi în Stare, înseamnă că ne 
merităm soarta de Dominion al 
nu ştiu căror Lifte cu Ochiul pe 
Carpaţi! Îţi mulţumesc, Marie 
de la Jandarmerie! Şi te rog să 
primeşti şi o Sinteză a Spaţiului/
Timpului gălăţean actual! „când 
viaţa-i odihna cea repede-a 
morţii/ şi moartea-i cea umbră 
eternă a vieţii.../ ce taină mai 
caut prin spatele porţii?/ ce sper 
să mai afl u-n desimile ceţei?/ ce 

preţ să mai pun pe sfârşit, pe 
nirvană/ când veci şi real este 
golul din cană?...// bat cer! bat 
pământ! oare cine deschide/ când 
zei şi apostoli îmi scurmă prin 
blide?/ când sfi nţi fără noimă mi-
nfulecă grâul?/ şi visului meu îi 
(pro)pun prea(des)frâul?/ de ce 
să conjug a muri şi a duce/ când 
viii scobesc drăcovenii pe cruce?// 
şi cred că-i mai bine să zic: ce 
se vede-i/ morgana iubirii şi-a 
foamei şi-a setei.../ iluzia, farsa şi 
masca blândeţii/ când moartea-i 
cea umbră eternă a vieţii,/ păcală 
şi-n faţa şi-n spatele porţii/ când 
viaţa-i odihna cea repede-a 
morţii!”//... Îţi mulţumesc, Marie 
de la Jandarmerie! Şi te aştept 
la o dulceaţă de cireşe amare! 
RESPECT!  .

tragedia
O SCRISOARE... DESCHISĂ

divina

păcate, că găsirea unui echilibru 
și a unei raționalități fi rești 
nu intră în preocupările de zi 
cu zi ale liderilor politici din 
România.

În tot acest timp, dacă 
am dori să ne autoiluzionăm 
cu perspectiva schimbării 
generațiilor, o putem face. 
Vestea că studenții din primul 
an al uneia dintre cele mai 
prestigioase facultăți de Drept 
copiază în masă la examene 
ne aduce rapid cu picioarele pe 
pământ. Discuția din spațiul 
public despre necesitatea 
exmatriculării acestora nici nu 
își mai are rostul. Fenomenul ar 
fi  șocant, dar este mai degrabă 
scandalos. Din nefericire, ne-am 
obișnuit cu scandalurile. Și cam 
atât.  .

nec plus ultra
ETERN şi INUTIL

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Te aştept,

nu mai am nimic de făcut în afară de aşteptare,

sunt resemnat şi stau şi ascult cum mi se zbate coliva-n piept,

nu mai am nici o îndoială şi nu mi se mai pare

că pierd sau câştig

vro bătălie din războiul etern cu marele cald şi cu marele frig!

Te aştept,

e linişte şi frumos cum nu a mai fost niciodată

pe dealurile şi pe câmpiile acestui război (ne)declarat şi inutil

şi gratuit ca un prost care se crede mai deştept

şi mai fără de pată

decât un deştept care-i pur şi simplu ca prima ziuă a lui April!

Te aştept,

jur pe eternitatea mea de onoare şi pe tăcerea drumului drept! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Săpături 
în jurul 
„OZN-ului“
de la 
Romarta
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Constructorii nu reuşesc, se 

pare, să pună capăt infi ltraţiilor 

care afectează Pasajul 

„Dunărea”, la intrarea dinspre 

Romarta. Schela despre care 

scriam în ediţia din 12 februarie 

a ziarului „Viaţa liberă” zace tot 

în interiorul pasajului, tavanul 

este la fel de afectat, la fel şi 

tencuiala. Singurul element de 

noutate ar fi  acela că pavajul 

din jurul copertinei a fost 

decopertat. Pentru a câta oară?! 

Un şanţ a fost săpat în jurul 

„OZN-ului”, iar zona unde ar 

trebui să se desfăşoare lucrări 

a fost împrejmuită cu plasă de 

protecţie. 

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei municipiu-
lui Galaţi ne-a transmis doar că 
intervenţia face parte din cadrul 
lucrărilor de remediere executate 
de constructor la Pasajul „Dună-
rea”, în cadrul garanţiei. 

Luna trecută, municipalitatea 
ne declara că „soluţia tehnică pre-
supune injectarea de substanţe 
care să nu mai permită infi ltra-
rea apei, cu precizarea că durata 
intervenţiilor poate fi  infl uenţată 
de condiţiile meteo, pe lângă alte 
proceduri tehnice necesare”. Şi 
preciza că garanţia se va prelungi 
cu perioada necesară lucrărilor de 
remediere. 

Dincolo de penibilul situaţiei, 
sancţionat de gălăţeni, nu puţine 
sunt opiniile exprimate că soluţia 
nu este „cârpeala”, ci desfacerea ca-

rosabilului şi refacerea întregului 
pasaj, pe baza unui proiect de reabi-
litare serios îmbunătăţit, evident, 
pe banii constructorului. 

Gălăţenii au mai observat, la 
capitolul „lucrări ascunse”, că in-
stalaţia electrică este realizată ne-
profesionist, cablurile fi ind pozate 
neprotejat. Prin urmare, în pasaj 
ar putea apărea şi alte probleme.  
Reamintim că Pasajul "Dunărea“ 

a fost redeschis trafi cului pietonal 
pe 27 august 2020. Asocierea Tan-
crad SRL - Lemacons SRL - Proiect 
SA - BTFarch Ro Company SRL s-a 
ocupat de proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de reabilitare. Preţul cu 
TVA pentru cele două copertine a 
fost de 814.340,16 lei, cuprins în 
contractul de 2.286.161,64 de lei 
cu TVA pentru modernizarea pa-
sajului. ,

TREI LUNI DE PROBLEME NEREZOLVATE  .  CÂRPEALĂ

 TECUCIUL, 

ÎN SCENARIUL 

GALBEN, IAR 

COSTACHE NEGRI 

ÎN CEL ROŞU
PANDEMIE. Începând 

de marţi, 2 martie, în municipiul 

Tecuci, unde incidenţa cumulată 

a cazurilor de infectare cu noul 

coronavirus din ultimele 14 zile este 

mai mare de 1,5 și mai mică sau 

egală cu 3/1.000 de locuitori, se 

aplică pentru o perioadă de două 

săptămâni măsurile prevăzute în 

Hotărârea de Guvern nr. 35 din 10 

februarie 2021. Acest act se referă 

la prelungirea stării de alertă pe 

teritoriul României începând cu 

data de 12 februarie 2021, stabilind 

și măsurile care se aplică pe durata 

acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei 

de COVID-19, mai exact scenariul 

galben. De la aceeași dată, în 

comuna Costache Negri, unde 

incidenţa cumulată a cazurilor în 

ultimele 14 zile este mai mare de 

3/1.000 de locuitori, se intră în 

scenariul roșu al pandemiei, cu 

toate restricţiile prevăzute de lege. 

Măsurile dispuse vor fi  reevaluate 

de către Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă, în urma 

analizei efectuate de către Direcţia 

de Sănătate Publică, la expirarea 

termenului pentru care au fost 

instituite.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 80 de noi cazuri con-
fi rmate, aproape 50 de bolnavi 
retestaţi pozitiv și șase decedaţi 
este bilanţul ultimelor 24 de ore, 
raportat de autorităţile gălăţene 
privind evoluţia pandemiei în 
judeţ. Potrivit datelor centrali-
zate de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 508 pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 84 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total 
al celor infectaţi ajungând astfel 
la 20.539.

 Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 46 de persoane din judeţul 
Galaţi au fost reconfi rmate. Din 
nefericire, șase bolnavi au pier-
dut lupta cu boala până marţi 
la prânz, ceea ce face ca numă-
rul total al victimelor COVID-19 
din Galaţi să ajungă la 588. Tot 
marţi, 55 de pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. 

În total, 19.213 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi interna-
te în unităţile spitaliceşti din ju-
deţ au fost declarate vindecate.

 Marţi, 2 martie 2021, con-
form Prefecturii Galaţi, se afl au 
în carantină la domiciliu 921 de 
persoane, alte 478 erau în izolare 
la domiciliu, 247 fi ind în izolare 
instituţionalizată. De la începu-
tul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 98.450 de teste. .

COVID-19

Alţi șase gălăţeni 
au pierdut lupta cu boala 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 martie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25 în dreptul localităţilor Piscu și 

Barcea, iar pe DN 26, în localităţile 

Şiviţa și Slobozia Oancea. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Cuza 

Vodă și Costache Negri.  .

Mariana Constandache

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 1 martie 2021, la ni-
velul judeţului Galaţi, au fost vac-
cinate anti-Covid-19 un număr de 
794 persoane, dintre care doar 17 
au primit doza de rapel.

Imunizările au avut loc în 
mai multe centre deschise în 
prezent în judeţ: 174 la Centrele 
de la Patinoar (164 prima doză și 
10 rapel), 158 la Baza Siderurgis-
tul (doar prima doză), câte 138 
la Centrele de la Sala Sporturilor 
(134 prima doză și 4 rapel) și la 
Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie (137 prima 
doză și 1 rapel), 60 la Centrul 
de vaccinare Berești (doar prima 
doză), 50 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (doar prima doză), 48 la 
Spitalul Municipal “Anton Cin-
cu” din Tecuci (46 prima doză și 
2 rapel) și 28 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (doar prima 
doză). 

Numărul total al persoane-
lor vaccinate în judeţul Galaţi a 
ajuns astfel la 18.354, dintre care 
11.453 cu ambele doze.

La nivel naţional, 946.781 ro-
mâni au fost imunizaţi împotriva 
SARS-CoV-2, dintre care 618.241 au 
primit inclusiv doza de rapel.  .

campanie

Încă aproape 800 de imunizări 
anti-COVID-19 la  Galaţi
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Elevii gălăţeni, sfătuiţi 
să nu fraudeze 
Olimpiada de Matematică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Prima etapă a Olimpiadei 

Naţionale „Gazeta Matematică“ 

s-a desfăşurat în judeţul Galaţi 

pe data de 20 februarie 2021. 

Au participat 834 de elevi din 

clasele V-XII.  

S-au califi cat pentru etapa ur-
mătoare 358 de elevi, adică 42,9 
la sută din numărul participan-
ţilor. Cel mai mare procent de 
elevi califi caţi în etapa a doua s-a 
înregistrat la clasa a X-a, unde 74 
la sută dintre candidaţi au obţinut 
punctajul necesar. La clasa a XI-a 
s-au califi cat 60 la sută, iar la clasa 
a XII-a 55,55 la sută. La polul opus 
se afl ă elevii de a V-a, care deşi au 
participat în număr foarte mare 
(316 candidaţi) au obţinut punctaj 
de trecere doar 26,26 la sută.

Pentru organizarea acestei eta-
pe în judeţul Galaţi au participat 
voluntar 61 de profesori de mate-
matică, iar 20 dintre ei au contri-
buit la elaborarea subiectelor. Cu 
o zi înainte de proba de concurs 
elevii au primit de la organiza-
tori un mesaj prin care erau ru-
gaţi să nu apeleze la mijloace de 
fraudare a concursului desfăşurat 
online. "Nimeni nu a fost obligat 
să se înscrie la concurs, rezulta-
tele se publică în anonimat, un 
elev este reprezentat printr-un 

cod pe care-l știe numai el, se vor 
publica numai codul și punctajul, 
fără alte date (școală, profesor etc). 
Orice elev, care a deschis subiectul 
și constată că nu îi convine ceva, 
are posibilitatea să nu dea click 
niciodată pe butonul «Trimite» 
sau «Submit». E cea mai bună 
atitudine pe care o poate avea un 
elev care decide că un rezultat ob-
ţinut prin fraudă nu este potrivit 

pentru conștiinţa lui“, se arată în 
scrisoarea primită de fi ecare can-
didat în parte.  

Subiectele și rezultatele din ju-
deţul Galaţi sunt postate pe site-ul 
www.mategl.com. 

Etapa a II-a va fi  organizată de 
conducerea centrală a Societăţii 
de Ştiinţe Matematice din Româ-
nia pe data de 20 martie 2021 și su-
biectele vor fi  făcute la București. 

Etapa a III-a este echivalentul 
etapei fi nale a olimpiadei de ma-
tematică și se va desfășura fi zic în 
mai multe centre universitare din 
ţară, iar etapa a IV-a este cea de 
constituire a loturilor naţionale 
care vor reprezenta România la 
concursurile internaţionale de 
matematică (Olimpiada Interna-
ţională de Matematică, Olimpiada 
Balcanică de Matematică etc). .

42,9 LA SUTĂ DINTRE CANDIDAŢI, CALIFICAŢI ÎN ETAPA URMĂTOARE  .  CONCURS

Cercetătorii de la Facultatea 
de Știinţa și Ingineria Alimente-
lor din cadrul Universităţii „Du-
nărea de Jos“ din Galaţi au rea-
lizat un produs pentru iubitorii 
de ciocolată. Munca de mai bine 
de un an a specialiştilor a dus la 
conturarea unei reţete de cioco-
lată proteică, ce nu conţine zahăr 
şi conservanţi, iar procentul de 
proteine echilibrate este ridicat 
din punct de vedere al prezenţei 
aminoacizilor esenţiali.

„Se numeşte Green Velvet - 
ciocolată proteică cu lapte, pen-
tru că zahărul e înlocuit cu un 
îndulcitor natural 100 la sută, 
patentat, Green Sugar, pe bază 
de  frunze de Stevia Rebaudiana 

și eritritol. Reţeta are la bază o 
mixtură proteică cu valoare bio-
logică ridicată, formată din izo-
lat proteic din zer și proteine din 
mazăre sub formă de nuggets, ce 
conferă o textură plăcută, cro-
cantă și asigură mai mult de 20 
la sută din valoarea energetică a 
ciocolatei“, afi rmă reprezentan-
ţii Universităţii.

 Ciocolata proteică a fost 
concepută de o echipă forma-
tă din: șef lucrări dr. ing. Livia 
Pătrașcu, prof. dr. ing. Iuliana 
Aprodu și șef lucrări dr. ing. Ina 
Vasilean, directorul proiectului 
de cercetare.

 „Green Velvet este primul 
dintr-o serie de șase produse 
proteice optimizate din punct 
de vedere nutriţional, realizate 
în cadrul unui proiect de cerce-
tare, cu ajutorul și la solicitarea 
agentului economic SC Labora-
toarele Remedia SRL, interesat 
să ofere consumatorilor produ-
se sănătoase, bogate în proteine, 
cu destinaţie nutriţională par-
ticulară“, au mai spus univer-
sitarii gălăţeni. ,  Alexandra 

Chetrone 

inovaţie
Ciocolată proteică 
100 la sută fără zahăr

 O GĂLĂŢEANCĂ, 

AMBASADOR 

EXTRAORDINAR ŞI 

PLENIPOTENŢIAR 

AL ROMÂNIEI                  

ÎN MALAEZIA
DECRET. Gălăţeanca 

Nineta Bărbulescu a fost acreditată 

ambasador extraordinar și 

plenipotenţiar al României în Malaezia, 

cu reședinţa la Kuala Lumpur, 

prin Decretul nr. 30/2021, semnat 

de preşedintele României Klaus 

Iohannis. Documentul a fost publicat 

în Monitorul Ofi cial al României. 

Acreditarea s-a făcut la propunerea 

Guvernului și este contrasemnată 

de premierul Florin Cîţu. Aşa cum 

aţi putut afl a din ziarul “Viaţa liberă”, 

în ianuarie anul acesta, Nineta 

Bărbulescu, propusă de Ministerul 

Afacerilor Externe ambasador al 

României pentru Malaezia şi Brunei 

Darussalam, a primit aviz favorabil, 

după ce a fost audiată de Comisiile 

reunite pentru politică externă și 

pentru comunităţile de români din 

afara graniţelor ţării din Senat și 

Camera Deputaţilor. Reamintim că 

Nineta Bărbulescu, gălăţeancă prin 

naştere şi educaţie, a fost ambasador 

extraordinar și plenipotenţiar al 

României în Australia și (nerezident) 

pentru Noua Zeelandă, Fiji, Kiribati, 

Nauru, Samoa, Insulele Solomon, 

Tuvalu şi Vanuatu.  .Anca Melinte 

O

O sesizare primită pe adresa 
redacţiei din partea unui cititor 
atrage încă o dată atenţia asupra 
faptului că nu întotdeauna cei care 
au în proprietate sau administra-
re stâlpii de pe străzi, indiferent de 
destinaţie, se îngrijesc de bunăs-
tarea acestora și de siguranţa oa-
menilor. Un stâlp vechi, de lemn, 
amplasat pe strada Crizantemelor 

în apropierea batalionului de tan-
curi, este exemplul elocvent în 
acest sens, și face obiectul semna-
lului de alarmă venit din partea 
cititorului nostru. Pilonul este că-
zut de câteva zile, trăgând după el 
cablurile aferente. Din fericire, s-a 
înclinat de-a lungul trotuarului și 
nu transversal, pe carosabil, deși 
așa poate ar fi  grăbit intervenţia 
celor îndreptăţiţi. 

”Este căzut de sâmbătă și de 
câteva zile e așa, nu a venit ni-
meni. Am sunat la operatorul de 
telefonie al cărui stâlp cred că 
este și nimic. Stâlpul era putred 
și vântul l-a ajutat un pic să cadă. 
Dacă mai stă așa, îi va trage și pe 
ceilalţi după el, sau ceva se va în-
tâmpla”, ne-a spus gălăţeanul care 
locuiește vizavi de stâlpul-proble-
mă. Sperăm ca în urma acestui 
semnal, cei care deţin stâlpul sau 
au dreptul să îl ridice ori să îl în-
locuiască, mai ales că pe acesta 
este aplicat și un indicator pentru 
trecerea de pietoni, să ia măsuri 
de urgenţă, astfel încât nici pie-
tonii și nici mașinile care circulă 
prin zonă să nu aibă de suferit.  
,  Mariana Constandache 

pericol
Atenţie, cad stâlpi 
pe Crizantemelor!
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oAproape 500 de adolescente 

au devenit mame în Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 De peste un deceniu, ţara 

noastră ocupă printre primele 

locuri în Europa în ceea ce 

privește numărul mamelor 

adolescente. Multe dintre 

tinerele rămase însărcinate sunt, 

la rândul lor, copii, afl ându-se 

la vârsta când încă s-ar putea 

juca cu păpușile. De vină pentru 

acest fenomen sunt atât familia 

și educaţia pentru sănătate 

defi citară, cât și inefi cienţa 

autorităţilor publice locale. 

Medicii spun că nașterea este o 

traumă pentru aceste copile. 

Cele mai recente date comu-
nicate de Institutul Naţional de 
Statistică (INS) arată că, din cele 
aproximativ 5.000 de nașteri în-
registrate în judeţul Galaţi, în 
2019, 477 provin de la mame cu 
vârsta între 15 și 19 ani, iar 12 de 
la mame sub 15 ani. Cu aproape 
500 de mame adolescente în de-
cursul unui singur an, Galaţiul 
s-a afl at la un pas de a fi  inclus 
pe harta roșie a judeţelor din Ro-
mânia cu cele mai multe mame 
adolescente, alături de Vaslui, 
Bacău, Dolj sau Călărași.

 Plecarea părinţilor 
în străinătate 
a amplifi cat fenomenul 

Odată ce România a aderat la 
Uniunea Europeană, numărul 
mamelor minore a cunoscut o 
creștere bruscă. Silvia Burcea, 
manager de proiect în cadrul 
”Salvaţi Copiii” România, este 
de părere că liberalizarea pie-
ţei muncii și posibilitatea de a 
munci în străinătate au făcut ca 
mulţi părinţi să părăsească ţara, 
lăsându-și copiii în grija famili-
ei extinse. Multe dintre mame-
le cu vârste foarte mici provin 
din comunităţi sărace, de regulă 
din mediul rural, dar nu numai. 
Aceste fete abandonează școala 
încă din clasele primare, ceea 
ce favorizează această problemă 
socială.

 „Distanţa mare faţă de cabi-
netele medicale și lipsa resurse-
lor pentru a plăti transportul, 
precum și lipsa de informaţii 
cu privire la ce servicii medica-
le ar trebui accesate în timpul 
sarcinii împiedică multe ado-
lescente însărcinate din zonele 
rurale defavorizate să meargă 
la medic și de multe ori acestea 
așteaptă până când situaţia se 
înrăutăţește sau recurg la au-
tomedicaţie în timpul sarcinii. 
Aceste mame trebuie susţinute 

suplimentar, astfel încât nici ele, 
nici nou-născuţii să nu fi e puși în 
situaţii de risc”, a spus Gabriela 
Alexandrescu, președintele exe-
cutiv ”Salvaţi Copiii” România, 
cu ocazia unei dezbateri organi-
zate de asociaţie.

 ”Copii care nasc copii” 
Prezentă la același eveni-

ment, prof. dr. Gabriela Olaru, 
medic neonatolog în Timișoara, 
a explicat care sunt riscurile la 
care se supun mamele minore. 
”Noi, corpul medical, avem de-a 
face cu copii care nasc copii şi 
este îngrozitor. Gândiţi-vă afec-
tiv ce şoc este pentru o fetiţă care 
nici măcar nu-şi cunoaşte corpul 
să rămână gravidă. De obicei, nu 
se adresează nimănui. Nici mă-
car nu-şi dă seama în primele câ-
teva luni că s-a întâmplat ceva. 
Apoi, intervine şocul naşterii. 
Naşterea este un lucru dureros 
şi ele sunt nepregătite pentru că 
nimeni nu le-a explicat cum e. 
Şi sunt traumatizate. Fetele au 

un bazin mai mic şi un risc mai 
mare de a se rupe uterul. Copi-
lul care apare, de multe ori, este 
prematur. Cum poate o fetiţă de 
13 ani să aibă grijă de un copil 
născut la şase luni şi care cântă-
reşte un kilogram şi jumătate? Şi 
care are şi o problemă severă de 
sănătate? Aceşti copii prematuri 
stau în mod normal în spital, do-
uă-trei luni. Mama nu stă. Nici 
nu se leagă afectiv de nou-năs-
cut, pentru că nu cunoaşte acest 
sentiment. Chiar dacă naşterea 
este una normală, este greu să-l 
îngrijească”, a precizat prof. dr. 
Gabriela Olaru.

 Ce putem face 
pentru prevenţie 

Într-o intervenţie în cadrul 
dezbaterii organizate de ”Sal-
vaţi Copiii”, secretarul de stat în 
Ministerul Sănătăţii, dr. Andre-
ea Moldovan, a spus că factorii 
care pot contribui la prevenirea 
sarcinilor în rândul adolescente-
lor sunt grupaţi în trei categorii: 

„Cei care ţin de familie, cei care 
ţin de educaţie și cei care ţin de 
autoritatea publică locală. Partea 
de autoritate publică locală poate 
fi  mai mult întărită și implica-
tă în această ecuaţie.” Aceasta a 
subliniat că o soluţie este revizu-
irea cadrului legal, dar și o cola-
borare interinstituţională. 

 Cine sunt taţii 
acestor copii 

De regulă, în timp ce vârsta 
medie a mamelor adolescente 
era, în 2019, de 16 ani, vârsta me-
die a taţilor era de 23 de ani. Este 
o diferenţă de aproape șapte ani 
între mama minoră și bărbatul 
care a lăsat-o însărcinată. 

În judeţul Galaţi, pentru ju-
mătate dintre minorele sub 15 
ani devenite mame în 2019, vâr-
sta tatălui nu a fost declarată. 
În trei situaţii, tatăl are între 15 
și 19 ani, iar în alte trei situa-
ţii, între 20 și 24 de ani, potri-
vit datelor INS. . f oto Marian 

Calestru 

DOAR ÎN ANUL 2019  .  FENOMEN

Odată cu aderarea la Uniunea Europeană, numărul mamelor minore a cunoscut o creștere bruscă u

 AMBULANŢA 

GALAŢI, 

SUFOCATĂ 

DE SOLICITĂRILE 

DE RECOLTARE 

LA DOMICILIU
COVID-19. Activitatea 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

(SAJ) Galaţi se desfășoară cu tot 

mai mare difi cultate, deoarece 

a explodat numărul solicitărilor 

de recoltare la domiciliu pentru 

diagnosticarea infecţiei cu 

coronavirus. ”Ne confruntăm cu 

această situaţie de trei zile. În mod 

normal, aveam 30 de recoltări pe 

zi. Astăzi (marţi - n.red.), avem 80 

de recoltări, dintre care 60 sunt în 

225,4539UU

gram aur

4,4161UU

franc elveţian gra

4,0535OO

dolardol

4,8747OO
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așteptare. Am fost astfel nevoiţi 

să chemăm angajaţi de acasă, 

pentru a suplimenta numărul 

echipajelor disponibile cu trei”, 

a precizat Daniela Enciu (foto), 

directoarea SAJ Galaţi.Situaţia s-ar 

putea agrava și mai mult din aprilie, 

atunci când expiră contractele 

personalului angajat pe perioadă 

determinată. În cazul în care 

Ministerul Sănătăţii nu va prelungi 

perioada de valabilitate a acestor 

contracte, Ambulanţa Galaţi riscă 

să rămână fără 19 oameni. ”Sunt 

angajaţi deja formaţi și am făcut 

demersurile necesare pentru a 

nu-i pierde, din aprilie”, a adăugat 

Daniela Enciu.  . R.B. 
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Cifrele pandemiei, 
din nou în creştere
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până marţi, 2 martie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

808.040 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19), iar 744.040 de 

pacienţi au fost declaraţi 

vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 3.950 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2, acestea fi ind 
cazuri care nu au mai avut ante-
rior un test pozitiv, iar distinct de 

cazurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 952 de persoane au 
fost reconfi rmate.

 Până la aceeași dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 6.052.659 de teste RT-PCR și 
315.789 de teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 23.392 de teste RT-PCR 
(15.539 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 7.853 la 
cerere) și 10.152 de teste rapide. De 
asemenea, de la ultima informa-
re, au fost raportate și rezultatele 
a patru teste prelucrate anterior 
ultimelor 24 de ore și transmise 
până pe 2 martie.

De la începutul pandemiei, 
20.509 persoane diagnosticate 
cu infecţie cu SARS-CoV-2 au de-
cedat. În intervalul 1 martie (ora 
10,00) - 2 martie (ora 10,00), au fost 
raportate 106 decese (62 de bărbaţi 
și 44 de femei) ale unor pacienţi 
infectaţi cu noul coronavirus, in-
ternaţi în spitale. Dintre acestea, 
cinci decese au fost înregistrate la 
categoria de vârstă 40-49 de ani, 13 
decese la categoria de vârstă 50-59 
ani, 27 de decese la categoria de 
vârstă 60-69 ani, 29 de decese la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 32 
de decese la categoria de peste 80 
de ani. 105 dintre decesele înregis-
trate au fost ale unor pacienţi care 

au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane interna-
te cu COVID-19 este de 8.536. Dintre 
acestea, 1.044 sunt internate în sec-
ţiile de Terapie Intensivă (ATI).  Tot-
odată, pe teritoriul României, 42.716 
persoane confi rmate cu infecţie cu 
noul coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 12.347 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 49.375 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituţionalizată sunt 
131 de persoane. .

106 DECESE, ÎN DOAR 24 DE ORE  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La blocul din Onești unde erau 
ţinuţi sechestraţi cei doi muncitori 
uciși, primul echipaj de poliţie a 
ajuns în cinci minute de la primul 
apel la numărul de urgenţă 112, 
dar negociatorul a întârziat mai 
bine de două ore, pentru că era 
în ziua liberă și nu avea cine să îl 
înlocuiască, singurul său coleg fi -
ind în concediu medical, a anunţat 
adjunctul Direcţiei de Investigaţii 
Criminale din Bacău, Gheorghe 
Cristian.

 "Primul apel care a sosit la 112 
a fost efectuat la 11:47 de către 
un bărbat care ameninţa că o să 

folosească un cuţit. Apelul a fost 
transferat de STS la Poliţie, dar s-a 
întrerupt. Operatoarea de la Poliţie 
a transferat apelul la colegii din te-
ren. Primul echipaj a ajuns la faţa 
locului la ora 11:52, la 5 minute 
după sesizare“, a explicat Cristian. 
La ora 11:55 s-a dispus constituirea 

unei grupe operative formate din 
17 poliţiști, inclusiv negociatorul, 
iar la faţa locului s-a dus adjunc-
tul șefului de Poliţie Onești, care 
îl cunoștea pe agresor și a iniţiat 
primul dialog, dar abia la ora 13:53 
au ajuns la faţa locului poliţiștii de 
la Acţiuni Speciale. 

Agresorul a anunţat la ora 14:38 
că are doi ostatici și a ameninţat că 
îi va executa, dacă va auzi mișcare 
pe scara blocului. De asemenea, a 
cerut să-i fi e dat actul de proprieta-
te al apartamentului sau suma de 
300.000 de euro.

Unul dintre cei doi muncitori 
sechestraţi și uciși luni în aparta-
mentul din Onești l-ar fi  atacat pe 
presupusul ucigaș și s-ar fi  luptat 
înainte de a fi  înjunghiat, au decla-
rat pentru G4Media.ro surse ofi cia-
le. Trupele speciale ale Poliţiei l-au 
imobilizat pe presupusul ucigaș în 
trei minute de la intrarea în apar-
tament, după ce au tras opt focuri 
de armă în mâinile și picioarele 
acestuia. .

precizări
Filmul dublei crime de la Onești

Din vară, 
carte 
de identitate 
electronică

ANUNŢ. Ministrul Cercetării, Inovării 

şi Digitalizării, Ciprian Teleman, a decla-

rat marţi că probabil cartea de identitate 

electronică va fi  disponibilă în august, ea 

oferind şi posibilitatea semnăturii elec-

tronice, transmite Agerpres. „Aceşti paşi 

legislativi, cum ar fi  adoptarea regulamen-

tului privind identifi carea la distanţă, sunt 

în curs de a fi  legiferaţi în Parlament, aşa 

că putem fi  optimişti că în luna august vom 

putea benefi cia de această nouă carte de 

identitate“, a afi rmat ministrul, în cadrul 

dezbaterii „Digitalizarea României, Priori-

tate Zero“. , G.I.M.

 ELENA UDREA, 

CONDAMNATĂ 

LA OPT ANI 

DE ÎNCHISOARE

SENTINŢĂ. Elena Udrea a 

fost condamnată, miercuri, la opt ani 

de închisoare, de către Curtea de 

Apel București, în dosarul fi nanţării 

campaniei electorale din 2009, potrivit 

sentinţei citite de instanţă. Udrea a fost 

găsită vinovată de șapte fapte. Şi Ioana 

Băsescu, fi ica fostului președinte 

Traian Băsescu, a fost condamnată la 

cinci ani de închisoare cu executare. 

În același dosar, jurnalistul Dan 

Andronic a fost achitat. Sentinţele pot 

fi  atacate la Curtea Supremă. În plus, 

instanţa a decis confi scarea a circa 

un milion de lei de la Elena Udrea, fost 

ministru al Dezvoltării și fost consilier 

prezidenţial în mandatul lui Traian 

Băsescu. În același dosar, pedepse 

privative de libertate au mai primit 

Gheorghe Nastasia (secretar general 

al Ministerului Dezvoltării) - șase ani 

de închisoare pentru luare de mită 

și Victor Tarhon (fost preşedinte al 

Consiliului Judeţean Tulcea) - patru ani 

de închisoare pentru luare de mită, în 

timp ce Ioan Silviu Wagner (director 

general al Companiei Oil Terminal) 

a primit trei ani de închisoare 

cu suspendare pentru delapidare.  

. G.I.M. 



3 MAR 2021 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

E
D

IC
IN
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
ă
n
ă
ta

te

 ASTRAZENECA, 

BENEFIC 

ŞI PENTRU 

PERSOANELE  

MAI ÎN VÂRSTĂ
VACCIN. Coordonatorul 

campaniei naţionale de vaccinare, 

medicul militar Valeriu Gheorghiţă, 

a anunţat duminică, la Antena 

3, că a solicitat autorităţilor 

abilitate creşterea pragului 

de vârstă la 65 de ani pentru 

administrarea vaccinului produs 

de compania anglo-suedeză 

AstraZeneca.“Săptămâna 

trecută, am făcut o solicitare 

ofi cială către comisiile de 

specialitate din Ministerul Sănătăţii 

şi către Agenţia Naţională 

a Medicamentului pentru 

reevaluarea criteriului de vârstă 

pentru vaccinul AstraZeneca, 

având în vedere că au apărut 

date suplimentare cu privire la 

efi cacitatea indubitabilă a acestui 

vaccin la persoanele cu vârste 

peste 55 de ani. Avem în vedere 

fi e creşterea pragului de vârstă la 

65 de ani, fi e eliminarea completă. 

Datele din Marea Britanie, din 

Scoţia, arată efi cacitatea foarte 

bună, de peste 94 la sută, în 

prevenirea internărilor şi a formelor 

grave de boală provocată de 

COVID-19. Cred că toate datele 

recomandă în acest moment 

această creştere a limitei la 65 de 

ani sau eliminarea ei. În marea lor 

majoritate, dozele AstraZeneca 

administrate în Marea Britanie au 

fost folosite la persoane cu vârsta 

de peste 65 de ani“, a declarat 

Valeriu Gheorghiţă. În acest 

moment, în România, produsul 

AstraZeneca este administrat doar 

celor până în 55 de ani.  . R.B. 

Corupţia 
din spitale, 
în vizorul 
autorităţilor

ACHIZIŢII. La propunerea Minis-

terului Sănătăţii, guvernul a aprobat unele 

modifi cări cu privire la rolul consiliilor de 

administraţie ale spitalelor publice. Printre 

noile atribuţii ale acestor consilii se numără 

și avizarea oricărei achiziţii directe care 

depășește 50.000 de lei. Potrivit ministrului 

Vlad Voiculescu, rapoartele DNA despre 

corupţia din Sănătate arată că mita pretinsă 

de managerii de spitale pentru contractele 

încheiate cu unitatea spitalicească pe care 

o conduc poate reprezenta un procent fi x 

din valoarea acestor contracte, cuprins între 

5 și 20 la sută. , R.B.

Tânărul 
pentru care 
maturitatea 
are gust de 
citostatice
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Marius are 24 de ani și pentru 

el trecerea în lumea adulţilor a 

echivalat cu trecerea în lumea 

celor condamnaţi la suferinţă. 

De cinci ani, tânărul se luptă cu 

cancerul, viaţa lui derulându-se 

între tratamente și vizite lungi 

și chinuitoare în cabinetele de 

la Oncologie. După câţiva ani 

în care a crezut că lucrurile 

au revenit la normal, boala a 

recidivat cu și mai multă forţă. 

Acum, viaţa lui Marius depinde 

de morfi nă și de 40.000 de euro, 

care l-ar ajuta să primească un 

transplant de celule stem, în 

Turcia. 

Marius Florin Negru a ajuns, la 
o vârstă nepermis de tânără, pa-
cient oncologic. Diagnosticul sec, 
stabilit în urma unor investigaţii 
pe care le-a făcut când avea nu-
mai 19 ani, îl urmărește de cinci 
ani, timp în care a încercat toa-
te variantele la care a avut acces 
pentru a se face bine. După prima 
diagnosticare, cu un cancer geni-
tal, a urmat tratamente specifi ce 
și a suferit o operaţie, care i-au 
redat speranţa. Timp de trei ani a 
fost bine, spune tânărul, care nu 
avea însă să se bucure foarte mult 
timp de viaţa de adult sănătos.

„În 2019, cancerul a recidivat. 
Am urmat mai multe ședinţe de 

chimioterapie și trebuia să mă 
operez, dar din cauza unui me-
dic chirurg care ba m-a amânat 
spunându-mi că sunt bine și că 
nu e urgent, ba a plecat perioa-
de lungi cu diverse probleme, nu 
m-am mai operat. Cam șase luni 
m-a amânat“, ne povestește tână-
rul, afl at acum într-o nouă cură 
de citostatice. Asta după ce, anul 
trecut, a fost nevoit să reia drumul 
institutului oncologic de la Fun-
deni pentru că tumora genitală s-a 
extins și i-a afectat și fi catul.

„Din vară fac chimioterapie, 
de două ori pe lună, și morfi nă, 
pentru că am dureri foarte mari 
din cauza metastazelor de pe fi -
cat. Singura șansă este să fac un 
transplant de celule stem, dar nu 
am banii necesari și nici resurse 
să îi procur singur, pentru că nu 
mai pot munci, iar veniturile mici 
pe care le am acum abia îmi ajung 
pentru chirie, tratamente și dru-
murile la spital“, ne-a mărturisit 
Marius.

 40.000 de euro, 
preţul speranţei 

La sfatul unei cunoștinţe, dar și 
sub imperiul disperării, în condi-
ţiile în care nu mai poate trăi fără 
morfi na care îi alină durerile atro-
ce, Marius s-a adresat unei clinici 
din Istanbul, specializate în trata-
mente oncolgice. Acolo poate face 
un transplant de celule stem, care 
să îl ajute să lupte cu boala, numai 

că preţul, de 40.000 de euro, sta-
bilit de Medipol Mega University 
Hospital, este unul mult prea 
mare pentru posibilităţile lui.

 Tânărul nu mai poate lucra. A 
muncit în domeniul HORECA, ca 
șef de sală la un restaurant, dar 
acum nu mai are cum, deoarece 
tratamentele pe care le face îl îm-
piedică să fi e apt de orice activita-
te. "Stau în concedii medicale, deci 
primesc cam 1.400 de lei lunar la 
care se adaugă 500 de lei, de la 
Primărie. Părinţii mei au și ei o 
situaţie mai difi cilă și nu au cum 
să mă ajute“, ne explică Marius, pe 
scurt, situaţia fi nanciară.

 Chiar dacă e mare, suma nece-
sară tratamentului nu este impo-

sibil de strâns, cu toate că medicii 
turci au spus că îl așteaptă cât mai 
repede. Fiecare zi este preţioasă 
pentru Marius, de aceea speră ca 
oamenii de bine să îi vină în aju-
tor pentru a învinge şi de această 
dată boala, poate cu șanse mai 
mari decât în trecut. Cei care vor 
să îl sprijine în găsirea sănătăţii 
o pot face donând bani într-unul 
din conturile deschise la Banca 
Transilvania, pe numele Negru 
Marius Florin:

RO86BTRLEURCRT0392705201 
(EUR)

RO39BTRLRONCRT0392705201 
(RON)

Orice ajutor contează și este 
binevenit! .

CONDAMNAT LA SUFERINŢĂ, LA 24 DE ANI  .  APEL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Medicii avertizează că urmă-
torul val al pandemiei de COVID-
19 va fi  altfel decât cele anteri-
oare şi că populaţia tânără va fi  
mai expusă îmbolnăvirii, pentru 
că nu a fost încă vaccinată. „Cred 
că va fi  un al treilea val diferit 

faţă de cele din 2020, pentru că 
atunci aveam toată populaţia ex-
pusă riscului. În acest moment, 
grupele vulnerabile sunt oare-
cum securizate prin vaccin. Cred 
că vom avea un număr de cazuri 
în creştere la populaţia tânără, 
care încă nu a fost imunizată“, 
a explicat medicul Radu Ţincu, 
medic ATI la Spitalul Floreasca 

din Bucureşti. „Avem o nouă 
varianta virală, varianta britani-
că, care în mod sigur circulă în 
România intracomunitar, o vari-
antă virală cu o transmisibilitate 
mult mai ridicată. Anticipez că 
va fi  o accelerare a transmiterii 
în rândul persoanelor tinere şi 
acest lucru nu va avea un impact 
aşa mare cum a fost în septem-

brie-octombrie anul trecut asu-
pra sistemului de terapie inten-
sivă. Sigur că, odată ce numărul 
de persoane tinere îmbolnăvite 
de COVID va creşte şi vom avea 
mii de persoane diagnosticate 
pozitiv, va exista şi un procent re-
dus de oameni care vor dezvolta 
şi forme severe“, a mai declarat 
Radu Ţincu. .

COVID-19

În valul al treilea al pandemiei, vor fi  afectaţi mai mulţi tineri

Marius Florin NegruMarius Florin Negru  uu
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Sportive artiste, în 
echipa gălăţeană de volei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Sorina Miclăuş şi Adina Roşca, 

două dintre voleibalistele de la 

CSU Belor Galaţi, sunt pasionate 

de domenii artistice, astfel că 

îşi petrec timpul liber sub astfel 

de infl uenţe, de la citit la pictat,  

cântat la chitară sau fotografi e.   

Voleiul gălăţean feminin se 
poate mândri cu performanţe la 
cel mai înalt nivel, cu anii de glo-
rie ai CSU Metal Galaţi, multiplă 
campioană a României. Clubul 
Sportiv Universitar, cu sprijinul 
companiei Belor, a reluat tradiţia 
voleiului şi a reuşit, pas cu pas, 
să revină în elită, cu un cuvânt 
greu de spus. De remarcat faptul 

că s-a pus accentul pe jucătoare 
localnice, atât cât s-a putut, dar şi 
pe aducerea de jucătoare român-
ce de perspectivă, aşa cum este 
cazul celor două protagoniste 
asupra cărora ne vom concentra 
astăzi: Sorina Miclăuş şi Adina 
Roşca. 

 Ambele au excelat în perioa-
da de juniorat şi au reuşit să facă 
pasul cu brio la nivel de senioare. 
Deşi se ştiau dinainte de transfe-
rul la CSU Belor, la Galaţi şi-au 
construit o prietenie frumoasă, 
fi ind şi colege de apartament. 

Pasiunile celor două sunt ex-
trem de interesante şi demne 
de toată lauda, având în vedere 
că preferă să-şi petreacă timpul 
liber, în afara orelor de antrena-
ment, focusate pe diverse forme 

de artă. Fie că e vorba de pictură, 
aşa cum face Sorina de mai mult 
timp, iar mai nou, inspirată de 
colega sa, şi Adina Roşca, fi e că e 
vorba de fotografi e, citit sau cân-
tat la chitară. 

  “Sorina pictează şi face şi nişte 
fotografii extraordinare cu peisaje. 
Cântă şi la chitară. Eu, dacă aş avea 
talentul ei, m-aş filma şi m-aş posta 
zi de zi. Datorită ei m-am apucat de 
pictat. La început îmi era ruşine, nici 
măcar ei nu-i arătam ce fac“,  ne-a 
spus Adina.

 Faleza, locul preferat 
 Fetele s-au obişnuit deja cu Ga-

laţiul şi au locurile lor preferate. 
Faleza Dunării este locul prefe-
rat, însă nu este singura zonă în 
care le place să-şi petreacă timpul 

în aer liber.  “Ne place să mergem 
pe Faleză, în general, să facem poze 
acolo. Mai ales când e însorit şi se vede 
foarte frumos. Şi când apune soarele. 
Ne plimbăm mult şi prin Centru, la 
Universitate, este şi o librărie, e şi o 
cafenea care ne place acolo. În acea 
zonă e locul nostru preferat de poze“ , 
a spus Sorina.

 Monedele virtuale, 
noua preocupare 

 Atmosfera din cadrul echipei 
este mai bună ca niciodată, iar 
fetele sunt încântate de mediul 
pe care l-au găsit la Galaţi. Faţă 
de sezonul precedent, în această 
formulă se simt şi mai confortabil 
pentru că majoritatea fetelor sunt 
tinere şi au pasiuni comune.

  “Suntem foarte unite, ne înţele-
gem foarte bine şi e un lucru bun că 
suntem de vârste apropiate şi avem, 
în mare parte, aceleaşi pasiuni. Vor-
bim despre make-up, chiar şi despre 
criptomonede. Despre fenomenul 
cripto vorbim chiar şi cu antrenorul 
secund“,  a spus Adina.

 Turneu la Galaţi 
 Următorul turneu al celor de 

la CSU Belor se va disputa chiar 
la Galaţi, de sâmbătă până luni. 
Fetele noastre vor avea de jucat 
cu Dinamo şi cu "U“ Cluj, în ten-
tativa de a obţine o clasare cât 
mai bună la fi nalul sezonului. 
Momentan, CSU Belor ocupă lo-
cul 8 în clasament, dar vizează 
să ajungă cel puţin pe poziţia a 
şasea la fi nalul actualei ediţii de 
campionat.

 Partidele din cadrul turneu-
lui de la Galaţi vor putea fi  urmă-
rite live video pe contul ofi cial de 
Facebook al CSU Belor. .

DOUĂ COLEGE DE APARTAMENT ÎMPĂRTĂȘESC ACELEAȘI PASIUNI  .  HOBBY

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig, 
pe locul 61 
în lume

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
succes 
și înfrângere

BASCHET. Echipa de baschet a CSM Ga-

laţi a reușit să o învingă pe SCM Miercurea Ciuc, 

scor 86-79 (după prelungiri), dar a pierdut cu CSM 

Focșani, scor 85-89. Gruparea gălăţeană rămâne 

în continuare în partea a doua a clasamentului, 

la două victorii distanţă de locurile 7 și 8, ultimele 

două ce duc în play-off. În afară de CSM Focșani, 

echipă pe care a înfruntat-o duminică, în lupta 

pentru ultimele locuri de play-off se mai afl ă trupe 

cu mare tradiţie în baschetul românesc: Steaua 

București, Dinamo București sau SCM Timișoara. 

Toate aceste trei echipe au doar două succese 

avans faţă de gălăţeni, la fi nalul turului de campio-

nat. . F.R.

TENIS. A fost făcut pu-

blic clasamentul WTA (Asociaţia 

Tenismenelor Profesioniste) pentru 

săptămâna 1-7 martie. Gălăţeanca 

Patricia Ţig (Arcada) a ajuns pe lo-

cul 61 în lume, în vreme ce Sorana 

Cîrstea se menţine pe poziţia 67. 

Tot în staţionare este și Irina Begu, 

pe locul 72. În fi ne, chiar pe ultima 

treaptă din Top 100 rămâne Ana 

Bogdan. Simona Halep se afl ă pe 

locul 3, lider este Ashleigh Barty, cu 

un avans considerabil, iar pe poziţia 

secundă este Naomi Osaka, învin-

gătoarea de la Australian Open.

FOTBAL. Încă două meciuri 

de verifi care înainte de startul 

returului Ligii a III-a de fotbal se vor 

disputa astăzi. Oţelul joacă cu CSM 

Galaţi, în timp ce Sporting Lieşti 

întâlneşte echipa brăileană Stars.

VOLEI. În weekend, Sala 

“Dunărea” din Galaţi va găzdui 

turneul al treilea al Diviziei A1 de 

volei feminin. În cele trei zile se vor 

întâlni gazdele de la CSU Belor şi 

echipele oaspete Dinamo Bucureşti 

şi “U” Cluj.

ARBITRAJ. La meciul 

Chindia Târgovişte - “U” Craiova, 

din sferturile de fi nală ale “Cupei 

României” la fotbal, a fost prezent şi 

gălăţeanul Adrian Viorel Cojocaru, 

în calitate de al patrulea arbitru. 

Mâine se va afl a în arenă şi un 

arbitru asistent din Galaţi - Florian 

Vişan, la partida Dunărea Călăraşi - 

Dinamo. ,

Sorina  u

Miclăuș

Adina  u

Roșca

O serie de picturi u

realizate de cele două 

în ultima perioadă, 

de când a început 

actualul sezon
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 3/4, 

30.000 lei, 0743677371. (265498) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

2/4, Piaţa Centrală, 0730079056. 

(265426) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (265469) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(265470) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265345) 

 • Închiriez o cameră dintr-un 

apartament mobilat, utilat, Micro 

39B, prefer fată, 0743408115. 

(265362) 

 • Închiriez apartament 2 camere la 

curte, Micro 17, 100 mp, mobilat, 

utilat, 0743709963. (265457) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Ultimul Leu, bloc Vega, mobilat, 

utilat, 0752798196. (265473) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (265518) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial ul-

tra-central, 156 mp, 0744106690. 

(265080) 

 • Închiriez 170 mp, IC Frimu, 

pretabil orice, 0728235636. 

(265430) 

 • Spaţiu comercial în centrul 

Galaţiului,50 mp,2 grupuri sanita-

re, pretabil pentru coafor, cabine-

te/ birouri de orice tip/ sala medi-

taţii, 300 Euro/lunar,0755.296.335 

(265441) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren+casă bătrâneas-

că, Grădina Publică, 454 mp, 

toate utilităţile, 55000 euro ne-

gociabil, 0766253485. (265089) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, comuna Schela, 

0744517233. (265384) 

 • Vând teren+casă+anexe intra-

vilan, 2600 mp, comuna Tudor 

Vladimirescu, 0744517233. 

(265385) 

 • Vând teren intravilan, 1500 mp, 

Smârdan, Galaţi, 0727815678. 

(265512) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm electricieni şi inginer 

construcţii civile. CV la offi ce@

coopgalati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii la 0751010675. (264960) 

 • Angajez persoană pentru cu-

răţenie, contract muncă, 8 ore, 

0744277081. (265010)

 

 • Angajez persoane fără califi ca-

re, în vederea pregătirii califi cării, 

în domeniul reparaţiilor autoturis-

melor, 0740461473. (265011) 

 • SC angajează lăcătuşi construc-

ţii navale şi sudori, 0753112385. 

(265386) 

 • SC angajează secretară, conta-

bilă, şofer profesionist C+E, lucră-

tor staţie Peco, 0742800655, CV 

la adresa nevadagl@yahoo.com 

(265267) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265312) 

 • Restaurant COSOREANU an-

gajează bucătar, ajutor bucătar 

şi personal curăţenie, salariu 

motivant, rog seriozitate, plata 

la zi, 0748325653, 0744788423. 

(265329) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, program 8 ore, salariu 

motivant, 0746218736. (265348) 

 • Angajez om de curte în judeţul 

Galaţi, necalifi cat, ofer cazare, 

mâncare, 0754737252. (265352) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena 

angajează cofetar sau ajutor de 

cofetar cu experienţă. Relaţii la 

telefon 0749.47.33.14. (265356) 

 • Caut bonă internă urgent, 

0753992988. (265369) 

 • Angajăm lăcătuş confecţii me-

talice şi sudor electric la reparaţii 

nave, 0740531490. (265387) 

 • Angajez barmaniţă cu experi-

enţă, 0745785942, 0745439508. 

(265392) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(265407) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (265408) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (265409) 

LLIBERTYIBERTY Galați Galați
angajează:angajează:

MUNCITORI NECALIFICAȚI MUNCITORI NECALIFICAȚI (minim 10 clase)(minim 10 clase)
MUNCITORI CALIFICAȚI:MUNCITORI CALIFICAȚI:

STUDII SUPERIOARE:

Electricieni• 
Electromecanici• 
Lăcătuși mecanici• 
Strungari/RecƟ fi catori• 
Oțelari/turnători• 

FurnalișƟ • 
Laminatori• 
Zidari șamotori• 
Sudori• 

ABAP developer• 
PIPE COATING Manager• 
IT cyber security• 

Pentru detalii sau depunere C.V. ne puteți contacta la: 
 E-mail: contact.galaƟ @libertysteelgroup.com
 Telefon: 0236.801.117/0236.801.088
Puncte de colectare C.V.-uri:
 Plaƞ orma LIBERTY Galați – Poarta Est (intrare turnicheți)
 Club LIBERTY Galați (fostul club SIDEX) în Țiglina I, lângă Orășelul Copiilor

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Vând masă ping-pong, 

0728235636. (265429) 

 • Vând găini roşii, rasă ouătoa-

re, vârsta 11 luni, 2 kg greutate, 

0757307294. (265450)

 

 • Vând fi rmă cu rulaje profi l medi-

cal şi acreditări ISO, 0746793781. 

(265497) 

 • Vând loc de veci simplu în 

Cimitirul Ştefan cel Mare, lângă 

poartă, 0740188372. (265521) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi er vechi, inclusiv 

auto, ofer certifi cat de distru-

gere, 0749827545. (265391) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Execut zugrăveli, gresie, fa-

ianţă, parchet, preţuri minime, 

0749466971. (265327) 

 • Zugrav, instalator, electrician, 

montaj uşi, glafuri, parchet etc, 

0746525531. (265425) 

 • Echipă execută zidării, tencuieli, 

şape, gresie, glet, zugrăveli, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare, case 

la roşu, 0748402154. (265432) 

 • Electrician autorizat, trasee 

noi sau reparaţii, 0741681727. 

(265492) 

 • Instalaţii sanitare diverse, rapid 

şi calitativ, 0741681727. (265493) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(265528) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

societăţii Progresul SCM Galaţi 

convoacă la sediul din Galaţi, 

strada Traian, nr. 6 pentru data de 

23.03.2021 Adunarea Generală 

Ordinară a membrilor cooperatori 

la ora 10.00 şi Adunarea Generală 

Extraordinară la ora 11.00, ordinea 

de zi şi materialele pot fi  consulta-

te la adresa menţionată. (265519) 

 • În temeiul prevederilor Legii nr. 

1/2005 şi ale actului constitu-

tiv, Consiliul de Administraţie al 

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (265410)

 • SC angajează agent vânzări dis-

tribuţie produse panifi caţie, cat. 

B. Tel. 0749223352. (265411) 

 • SC angajează contabil. Tel. 

0749223352. (265412) 

 • SC angajează technician IT. Tel. 

0749223352. (265413) 

 • Angajez muncitori încărcători 

fi er vechi, salariu 100lei/zi şi un 

paznic, 0751609049. (265431) 

 • Angajăm şofer part-time pen-

sionar, 0741524447. (265439) 

 • SC angajează manipulanţi şi 

sortatori deşeuri, 8 ore/zi, 5 zile/

săptămână, salariu net 1500 lei, 

0751248832. (265442) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265454) 

 • Angajăm ospătari, femeie de 

serviciu şi muncitori necalifi caţi. 

Telefon 0747350659. (265475) 

 • Angajez şofer tir (containere) 

Danemarca, cazare asigurată, 

0751247544. (265477) 

 • Firmă de pază angajează agenţi 

securitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (265484) 

 • SC angajează brutar, cocător, 

şofer, experienţa constituie un 

avantaj, 0749455809. (265487) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenanţă. 

Candidatul ideal. - Experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii au-

tocamioane de mare tonaj MINIM 

2 ANI; - Permis categoria B, iar 

cel categoria C constituie avan-

taj; - Abilităţi de lucru în echipă. 

Sunati : 0769-628.042 ANDREEA 

POSTOLACHE (265490) 

 • Caut persoană serioasă pen-

tru îngrijire bătrân, 0751964795. 

(265494) 

 • Societate comercială angajea-

ză strungar pentru lucrări in Galaţi 

part-time. Model strung: IOSIF 

RANGHET. Relaţii: 0744642148, 

CV la e-mail offi ce@mar-ina.ro. 

(265495) 

 • Restaurant RUSH HOUR 

angajează personal bucătă-

rie, 0754480227, 075475143. 

(265496) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii categoriile 

C+E, borverist, 0748211128. 

(265514) 

 • Angajăm personal restaurant: 

ospătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265516) 

 • Companie angajează sti-

vuitorist. CV la 0236.44.99.00 

sau offi ce@fi erctc.ro. 

(265522) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265346) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265347) 

 • Vând pianină Rosenkrantz, stare 

bună, 0730079056. (265427) 

Consumcoop Suceveni Societate 

Cooperativă, convoacă Adunarea 

Generală Ordinară a membrilor 

cooperatori la sediul comercial din 

oraşul Târgu Bujor, strada Grigore 

Hagiu, nr. 16 pe data de 29 mar-

tie 2021, ora 12.00, având urmă-

toarea ordine de zi: prezentarea, 

discutarea şi aprobarea raportului 

de activitate aferent anului 2020; 

dezbaterea şi adoptarea situaţii-

lor fi nanciare anuale şi stabilirea 

modului de repartizare a profi tului 

rezultat în anul 2020; descărcarea 

de gestiune a administratorilor; 

adoptarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli şi a programului de ac-

tivitate pentru anul 2021; alegerea 

cenzorului: aprobarea; diverse. În 

cazul în care la data şi ora stabi-

lită nu se întruneşte cvorumul de 

şedinţă cerut de lege, Adunarea 

Generală Ordinară se va revoca 

pentru fi ecare din zilele următoa-

re, la aceeaşi oră şi aceeaşi loca-

ţie, până la atingerea cvorumului 

legal şi statuar. (265523) 

 • În temeiul prevederilor Legii 

nr. 1/2005 şi ale actului consti-

tutiv, Consiliul de Administraţie 

al Consumcoop Târgu Bujor 

Societate Cooperativă, convoacă 

Adunarea Generală a membrilor 

Cooperatori la sediul comerci-

al din oraşul Târgu Bujor, strada 

Grigore Hagiu, nr. 16, pentru data 

de 26 martie 2021, ora 14.00, 

având următoarea ordine de zi: 

prezentarea, discutarea şi apro-

barea raportului consiliului de 

Administraţie pe anul 2020; pre-

zentarea şi discutarea raportului 

cenzorului; dezbaterea şi adopta-

rea situaţiilor fi nanciare anuale şi 

stabilirea modului de repartizare 

a profi tului rezultat pe anul 2020; 

descărcarea de gestiune a ad-

ministratorilor; adoptarea buge-

tului de venituri şi cheltuieli şi a 

programului de activitate pentru 

anul 2021; alegerea cenzorului; 

alegerea noului consiliu de admi-

nistraţie pentru un mamdat de 4 

ani; aprobarea; diverse. În cazul 

în care la data şi ora stabilită nu 

se întruneşte cvorumul de şedinţă 

cerut de lege, Adunarea Generală 

Ordinară se va revoca pentru fi e-

care din zilele următoare, la ace-

eaşi oră şi aceeaşi locaţie, până 

la atingerea cvorumului legal şi 

statuar. (265524) 

 • Consiliul de administratie al OUAI 

Folteşti Prut 3 convoacă Adunarea 

Generală a membrilor sau a repre-

zentanţilor acestora, care va avea 

loc în data de 31.03.2021 la sediul 

din comuns Folteşti, judeţ Galaţi, 

la ora 13.00. Proiectul ordinii de zi 

este următorul: 1. Aprobarea situ-

aţiilor fi nanciare anuale, a raportu-

lui de gestiune anual al consiliului 

de administraţie şi a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2020. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tură de irigaţii şi echipamente. 3. 

Diverse. (265503) 

 • Consiliul de administraţie al OUAI 

Folteşti Prut 1 convoacă Adunarea 

Generală a membrilor sau a repre-

zentanţilor acestora, care va avea 

loc în data de 31.03.2021 la sediul 

din comuna Folteşti, judeţ Galaţi, 

la ora 12.00. Proiectul ordinii de zi 

este următorul: 1. Aprobarea situ-

aţiilor fi nanciare anuale, a raportu-

lui de gestiune anual al consiliului 

de administraţie şi a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2020. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tură de irigaţii şi echipamente. 3. 

Diverse. (265504) 

 • Consiliul de administratie al 

FOUAI Folteşti Prut convoacă 

Adunarea Generală a repre-

zentanţilor organizaţiilor mem-

bre, care va avea loc în data de 

31.03.2021 la sediul din comuna 

Folteşti, judeţ Galaţi, la ora 11.00. 

Proiectul ordinii de zi este ur-

mătorul: 1. Aprobarea situaţiilor 

fi nanciare anuale, a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administraţie şi a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2020. 2. 

Accesarea de fonduri europene 

pentru proiectele de infrastruc-

tură de irigaţii şi echipamente. 3. 

Diverse. (265505) 

 • Consiliul de administraţie al ODD 

Tau Folteşti convoacă Adunarea 

Generală a membrilor sau a repre-

zentanţilor acestora, care va avea 

loc în data de 31.03.2021 la sediul 

din comuna Folteşti, judeţ Galaţi, 

la ora 10.00. Proiectul ordinii de zi 

este urmatorul: 1. Aprobarea situ-

aţiilor fi nanciare anuale, a raportu-

lui de gestiune anual al consiliului 

de administraţie şi a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2020. 2. 

Diverse. (265506) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă 
ă.

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

   • ANUNŢ DE PARTICIPARE 

LA LICITAŢIE 1. Informaţii 

generale privind autorita-

tea contractantă. UNITATEA 

ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

NĂMOLOASA cu sediul în co-

muna Nămoloasa,judeţul Galaţi, 

Strada Principală, nr. 225, cod 

poştal 807210, cod fi scal 3126632, 

telefon 0236830504, e-mail 

primarianamoloasa@yahoo.com, 

persoană de contact Apostu 

Viorica. 2.Informaţii generale pri-

vind obiectul închirierii; Se scoate 

la licitaţie publică un spatiu cu des-

tinaţia montarea (instalarea) echi-

pamentelor de telecomunicaţii în 

scopul de distribuire a serviciilor de 

internet în localitatea Nămoloasa, 

judeţul Galaţi. Spaţiul are o supra-

faţă de 5,47 mp, aparţine dome-

niului privat al comunei situat pe 

Strada Principală, bloc comunal, 

etaj 2, apartament 10. Închirierea 

se face conform art.333,art.335 

din O.U.G 57/2019 şi conform 

Hotărârii Consiliului Local nr. 

30/21.09.2020. 3.Informaţii pri-

vind documentaţia de atribuire se 

regăsesc iîn caietul de sarcini. 3.1 

Modalitatea prin care persoanele 

interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire; la cerere, la sediul instituţiei 

sau electronic prin e-mail, după 

prezentarea dovezii plăţii caietului 

de sarcini; 3.2 Denumirea şi adre-

sa serviciului din cadrul Primăriei 

Nămoloasa de la care se poate 

obţine un exemplar din documen-

taţia de atribuire; Secretar gene-

ral al comunei Nămoloasa. 3.3 

Costul şi condiţiile de plată pen-

tru obţinerea caietului de sarcini; 

-50 lei /exemplar, care se achită 

cu numerar la casierie sau prin or-

din de plată în contul de trezorerie 

RO40TREZ30621160250XXXXX 

al Primăriei comunei Nămoloasa. 

3.4 Data limită pentru solicita-

rea clarifi cărilor 15.03.2021, ora 

12.00. 4. Informaţii privind ofer-

tele; 4.1 data limită de depunere 

a ofertelor 29.03.2021, ora 12.00. 

4.2 Adresa la care trebuie depu-

se ofertele; Primăria Nămoloasa, 

Strada Principală, nr. 225, comu-

na Nămoloasa, judeţul Galaţi. 4.3 

Numărul de exemplare în care 

trebuie depusă fi ecare ofertă 

un exemplar într-un plic sigilat; 

5.Data şi locul la care se va des-

făşura sedinţa publică de des-

chidere a ofertelor 31.03.2021, 

ora 10.00, Primăria Nămoloasa, 

Strada Principală, nr. 225, jude-

ţul Galaţi. 6.Instanţa competentă 

în soluţionarea litigiilor apărute 

şi termenele pentru sesizarea 

instanţei, Secţia de Contencios 

Admnistrativ a Tribunalului 

Galaţi, strada Brăilei, nr. 153, jud. 

Galaţi, telefon 0236412130; e-mail 

tr-galati-comunicare@just.ro; 

7.Data transmiterii anunţului de 

licitaţie către instituţiile abilitate 

în vederea publicării 02.03.2021. 

(265508) 

 LICITAŢII  

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul  Galaţi, 

cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, 

organizează licitatie publica in data de 23.03.2021, orele 12,00, 

pentru concesionarea suprafetei de 19,1957 ha teren arabil 

extravilan, situat in T 67, P 19, proprietate publica a comunei.

Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine 

de la secretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face in conformitate cu prevederile art. 

8-9 din O.U.G nr. 57 din 2019.

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 23.03.2021, orele 

9,00 la sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, 

executarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, 

precum şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modifi cările ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a 

contractului de concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de 

la fi nalizarea oricăreia dintre procedurile de atribuire a contractului 

de concesiune prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

itoriala Comuna Folteşti, judeţul  Galaţi, 

ANUNŢ 

• ANUNŢ DE PARTICIPARE faţă de 5,47 mp, aparţine dome-

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, 

organizează licitatie publica in data de 23.03.2021, orele 12,00, 

pentru concesionarea suprafetei de 27,3562 ha teren arabil 

extravilan, situat in T 68, P 174, proprietate publica a comunei.

Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine 

de la secretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face in conformitate cu prevederile art. 

8-9 din O.U.G nr. 57 din 2019.

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 23.03.2021, orele 

9,00 la sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, 

executarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, 

precum şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modifi cările ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a 

contractului de concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de 

la fi nalizarea oricăreia dintre procedurile de atribuire a contractului 

de concesiune prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

ritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

ANUNŢ 

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul 

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, 

organizează licitatie publica in data de 23.03.2021, orele 12,00, 

pentru concesionarea suprafetei de 39,5977 ha teren arabil 

extravilan, situat in T 78, P 1, lot.4, proprietate publica a comunei.

Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine 

de la secretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face in conformitate cu prevederile art. 

8-9 din O.U.G nr. 57 din 2019.

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 23.03.2021, orele 

9,00 la sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar, fi ecare participant 

putand depune o singura oferta.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, 

executarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, 

precum şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modifi cările ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a 

contractului de concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de 

la fi nalizarea oricăreia dintre procedurile de atribuire a contractului 

de concesiune prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă.

ş , j ţ

ritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 
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taţia de atribuire; Secretar gene- făşura sedinţa publică de des-

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, 

organizează licitatie publica in data de 23.03.2021, orele 12,00, 

pentru concesionarea suprafetei de 34,3989 ha teren arabil 

extravilan, situat in T 83/2, P 695/2, proprietate publica a comunei.

Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine 

de la secretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face in conformitate cu prevederile art. 

8-9 din O.U.G nr. 57 din 2019.

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 23.03.2021, orele 

9,00 la sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, 

executarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, 

precum şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modifi cările ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a 

contractului de concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de 

la fi nalizarea oricăreia dintre procedurile de atribuire a contractului 

de concesiune prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă. 

ritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

ANUNŢ 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 35 ani, meserie clown 

(Grădina Publică), caut doam-

nă/domnişoară pentru relaţie, 

0784025740. (265214) 

 • Văduvă doresc văduv, 60-65 

ani, rog seriozitate, 0759853236. 

(265397) 

 • Pensionar, 1,65m/50kg/58ani, 

caut văduvă din Tulcea, 

0758838147. (265500) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobandă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi nan-

ţare până la vârsta de 80 de ani, 

0725.456.789. (265157) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265290) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă 

farmece, cununii, împacă cupluri 

despărţite, ghiceşte, rezolvă orice 

problemă. Telefon 0740771190. 

(265325) 

 PIERDERI  

 • Pierdut acordul primarului nr. 

256317/11.09.2019 pentru SC 

AUTO GEIST SRL, J17/753/2009, 

CUI RO 25736976. Îl declar pier-

dut. (265509) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

12655 din 12.10.2020 pe numele 

Căciulă Cristina Luminiţa 1/2 (de-

cedată) şi Mihail Erica 1/2 pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 2, rân-

dul 9, locul 5, suprafaţa 3,75 mp. 

Îl declar nul. (265517) 
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ANUNŢURI

 • DALVIMAC COR SRL cu sediul in 

GALATI, STR VICTOR VILCOVICI, 

NR 10, BL K7, AP 48, anunţa publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de revizuire a autorizaţie de 

mediu nr. 46/23.03.2020, in sco-

pul desfasurarii activităţii Taierea, 

fasonarea si fi nisarea pietrei cod 

CAEN 2370 pe amplasamentul 

din Galati, str Stefan Cel Mare, 

nr 7, atelier tamplarie, partial ma-

gazia 2, magazia 3 si magazia 4. 

Informaţii privind impactul asupra 

mediului al activităţii pentru care 

se solicita autorizaţia de mediu pot 

fi  consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(265499) 

 • SC MARVICMARIO SRL, CUI 

17539264, J17/927/2005, cu se-

diul în comuna Frumuşiţa, nr. 

430, Galaţi, solicită autorizaţia de 

mediu pentru punctul de lucru din 

Frumuşiţa, nr. 430. (265501) 

• UAT Comuna Piscu, CIF 3127018, 

cu sediul în comuna Piscu, Strada 

Mihai Eminescu, nr.1, judeţul 

Galaţi, telefon 0236827529, fax 

0236840300, persoană de con-

tact: secretar general al comunei, 

în calitate de locator/concedent, 

scoate la licitaţie publică: Spre în-

chiriere 4 loturi teren păşune din 

domeniul public situate în extravi-

lanul comunei: Lot.1 -22 ha în T16, 

P35/5 și P34/6; Lot.2 -25,39 ha în 

T16, P34/5; Lot.3 -4,40 ha în T16, 

P34/4; Lot.4 -10 ha în T16, P34/1 și 

P34/4; Spre concesiune 1 lot teren 

din domeniul privat, situat în intra-

vilanul comunei: Lot.1-1.150 mp în 

T48, P31; Închirierea/Concesiunea 

se fac conform O.U.G. nr.57/2019, 

H.C.L. nr.15/25.02.2021 şi HCL 

16/21.12.2020. Persoanele inte-

resate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atri-

buire prin solicitare scrisă adre-

sată primarului comunei Piscu. 

Costul documentaţiei de atribuire 

este de 5 lei şi se poate obţine de 

la Primaria Piscu - Birou casierie. 

Data-limită pentru solicitarea cla-

rifi cărilor: 19.03.2021, ora 12.00. 

Ofertele pot fi  depuse la sediul 

locatorului/concedentului, biroul 

secretarului general al comunei 

începând cu data de 03.03.2021. 

Data-limită de depunere a oferte-

lor: 26.03.2021, ora 14.00. Oferta 

se depune intr-un singur exem-

plar. Şedinţa publică de deschi-

dere a ofertelor are loc în în sala de 

şedinţe a primăriei Piscu în data 

de 29.03.2021, ora 10.00 pentru 

închirierea celor 4 loturi şi ora 

11.00, pentru concesionarea lotu-

lui 1. Instanţei competentă în so-

luţionarea litigiilor este Tribunalul 

Galaţi, Secţia contencios admi-

nistrativ şi fi scal. (265515)

 • SC COLIBRI SRL anunta publi-

cul interesat asupra luarii deci-

ziei etapei de incadrare de catre 

A.P.M. Galati fara evaluarea im-

pactului asupra mediului, in ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul,,CENTRU COMERCIAL 

MULTIFUNCTIONAL S+P+2E 

“propus a fi  amplasat in muni-

cipiul Galati, str. Tecuci nr.159, 

judetul Galati. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  con-

sultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm.

ro la Sectiunea: Reglementari - 

Acordul de mediu - Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizia 

de incadrare 2020-2021. Publicul 

interesat poate inainta comentarii 

/observatii la proiectul deciziei de 

incadrare pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro si pe fax:0236 471009, in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de inter-

net A.P.M. Galati. (265507) 

 • Prin cererea înregistrată pe 

rolul Judecătoriei Galaţi sub 

nr. 2553/233/2020, poseso-

rii Buruiană Paulică, Gheorghe 

Mariana, Mitrofan Gheorghe, 

Mitrofan Simona Elena, Mitrofan 

Ilie şi Mitrofan Marian, având 

domiciliul procesual ales la CIA 

Arhip Valentin, situat în Galaţi, 

strada Alexandru Lăpuşneanu, 

nr. 40, bloc B2, scara 8, ap. 71, 

judeţ Galaţi, au invocat dobândi-

rea prin uzucapiune a dreptului de 

proprietate asupra imobilului casă 

de locuit şi teren situat în Galaţi, 

strada Lunca Siretului, nr.17,judeţ 

Galaţi, în suprafaţă de 800 mp. 

Toţi cei interesaţi sunt somaţi să 

formuleze opziţie cu precizarea 

că, în caz contrar, se va trece la 

judecarea cererii în termen de 6 

luni de la emiterea celei din urmă 

publicaţii. (265525) 

 • SC GENDAV SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de obţinere a avizului 

de Gospodărirea Apelor privind 

investiţia „Amenajare iaz piscicol 

prin exploatare de agregate mi-

nerale” extravilan comuna Iveşti, 

judeţ Galaţi. Observaţii şi suges-

tii la sediul societăţii de pe strada 

Alexandru Ioan Cuza, nr. 55, mu-

nicipiul Galaţi, judeţ Galaţi, între 

orele 8.00-16.00, sau la telefon 

0742630686. (265526) 

 DECESE  

 • Colectivul Turnarom SA 

este alături de colegul 

Bogdan Costel la greaua 

încercare pricinuită 

de decesul mamei. 

Condoleanţe şi Dumnezeu 

să o ierte! (265513) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

DIVERSE 

Unitatea Administrativ Teritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

cu sediul in comuna Foltesti, judetul Galati, cod fi scal 3126802, 

organizează licitatie publica in data de 23.03.2021, orele 12,00, 

pentru concesionarea suprafetei de 67,8218  ha teren arabil 

extravilan, situat in T 83/1, P 695/1, proprietate publica a comunei.

Documentatia de atribuire si caietul de sarcini se pot obtine 

de la secretariatul UAT Comuna Foltesti, telefon 0236/346006, 

contravaloarea fi ind de 200 lei.

Solicitarea clarifi cărilor  se face in conformitate cu prevederile art. 

8-9 din O.U.G nr. 57 din 2019.

Data-limita pentru depunerea ofertelor este 23.03.2021 orele 9,00 

la sediul concedentului.

Oferta se depune intr-un singur exemplar.

Soluţionarea litigiilor apărute în legătură cu atribuirea, încheierea, 

executarea, modifi carea şi încetarea contractului de concesiune, 

precum şi a celor privind acordarea de despăgubiri se realizează 

potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, 

cu modifi cările ulterioare.

Acţiunea în justiţie se introduce la secţia de contencios 

administrativ a tribunalului în a cărui jurisdicţie se afl ă sediul 

concedentului.

Concedentul are obligaţia de a transmite spre publicare în 

Monitorul Ofi cial al României, Partea a VI-a, un anunţ de atribuire a 

contractului de concesiune, în cel mult 20 de zile calendaristice de 

la fi nalizarea oricăreia dintre procedurile de atribuire a contractului 

de concesiune prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă.  

ritoriala Comuna Folteşti, judeţul Galaţi, 

ANUNŢ 

•UATComunaPiscu,CIF3127018, la Primaria Piscu - Birou casierie.

Consult Bancruptcy IPURL Galati, în calitate de lichidator  

judiciar al ROALAN TRAVEL SRL Galati scoate la vanzare in data 

de 15.03.2021, ora 13,00, saptamanal, pana la 05.04.2021 inclusiv, 

prin licitatie publica cu strigare la 100% din valoarea de evaluare,  

urmatoarele bunuri mobile, astfel: Pietre colorate, Covorase 

Pleasure, Perne decorative, Canapea, Blat bucatarie, Scaun tip 

LUDOVIC, Canapea Chesterfi eld, Pat Mallorca, Sistem calcul 

PC, Monitor PC  Philips, Tastaura si mouse, Telefon mobil Pawn, 

Aparat aer conditionat nefunctional, Dozator apa, Espresor cafea, 

Umbrela, Becuri halogen nefunctionale si cateva bucati functionale, 

Oglinda Jysk, Scaune DEDEMAN degradate. In cazul in care nu se 

vor inregistra oferte pentru licitatia anuntata, se vor organiza alte  

serii de licitatii cu preturile diminuate,  conform regulamentului de 

vanzare aprobat de creditori. La licitatie vor fi  admisi doar ofertantii 

care vor achizitiona caietul de sarcini. Valoarea bunurilor aratate mai 

sus se ridica la suma de 4.444 lei, exclusiv TVA. Pentru informatii 

si detalii privind valorifi carea se poate lua legatura cu biroul de 

lichidari la telefon: 0747 – 307006 sau la email: lichidator.zanopol@

gmail.com.

URL Galati, în calitate de lichidator  

ANUNŢ 

LICITAŢII 

      

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică 

proprietarilor de vehicule care din anumite motive le-au aban-

donat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că 

în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 

modifi cată și completată “privind regimul juridic al vehiculelor 

fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniu-

lui public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ- 

teritoriale”, au obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile 

de la publicarea anunţului:

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare 

apelând numerele de telefon 0336102112 sau 0336102115  în 

zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri: 8,00 – 14,00.

Primarul Municipiului Galaţi

   Ionuţ Florin PUCHEANU

Mari

Mitro

Ilie 

domPrimăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN

Nr
Crt.

Vehicul
Marca

Culoare Număr de 

înmatriculare

Locaţia unde a 

fost identifi cat 

vehiculul

1 FORD gri ND 53 WTK Str. Lăcătușilor, bloc 

M1

2 ALFA 

ROMEO

gri CJ 401 HH Str. Grigore Ventura, 

bloc Y21

• DALVIMAC COR SRL cu sediul in • SC COLIBRI SRL anunta publi-

      

U.A.T COMUNA GHIDIGENI anunta publicul interesat asupra 

depunerii solicitarii de emitere a acordului de mediu pentru proiectul 

„Modernizare, extindere si dotare Scoala Gimnaziala nr.1, sat 

Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, Judeţul Galaţi“, propus a fi  ampla-

sat în satul Ghidigeni, Comuna Ghidigeni, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedură EIA și EA-Memorii de prezentare 2020 și 

la sediul U.A.T Comuna Ghidigeni, com. Ghidigeni, sat Ghidigeni, 

str. Chrissoveloni, nr.170, judeţul Galaţi. Observaţiile publicului se 

primesc pe  adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro.

Primar

   TĂBĂCARU EUGEN

j ţ ţ

tii la sediul societăţ

Alexandru Ioan Cuz

nicipiul Galaţi, judeNA GHIDIGENI anunta publicul interesat asupra 

ANUNŢ PUBLIC

si

doar prin

la
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

3

1693  u Se naşte JAMES BRADLEY 
(m. 1762), astronom britanic.
1821  u Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine 
lupta de emancipare de sub 
dominaţia Porţii.
1847  u Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1851  u Se naşte ALEXANDROS 
PAPADIAMANTES (m. 1911), 
scriitor grec, creatorul nuvelei 
greceşti.
1878  u A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care 
s-a pus capăt Războiului ruso-
româno-turc (1877-1878), care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1904 u Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930  u Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator.
1936  u Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938  u Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1992  u Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american.
1993  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general 
de f lotilă aeriană, laureat cu 
înalte ordine militare.
1996  u Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, personalitate 
ilustră a «Noului Roman», laureată 
cu Premiul Academiei Franceze.
2013  u Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 
1932), actor de teatru şi film. V.G.

Primul test lunar 
cu echipaj uman

„Apollo 9“, conceput ca un 
complex spațial (navă și modul 
lunar) a fost lansat pe 3 martie 
1969, având la bord un echipaj 
format din James McDivitt, Da-
vid Scott și Russel Schweickart. 
În primele două zile de zbor, a 
avut loc operațiunea de restruc-
turare a navei. La 5 martie, a fost 
acționat motorul trompei de de-
barcare a modului lunar, fără se-
parare. A doua zi, Schweickart a 
ieșit din cabina modulului direct 
în spațiu, pentru a proba scafan-
drul selenar. La 7 martie, la co-
manda echipajului său, modulul 
lunar s-a desprins de navă și au 
fost simulate în spațiul circumte-
restru manevrele de coborâre pe 
suprafața Lunii, prin acționarea 
în două reprize a modulului trep-
tei de debarcare. Apoi, a fost lar-
gat etajul inferior (de coborâre) și 
echipajul modulului de comandă 
a acționat modulul treptei ascen-

sionale, urmat de pilotaj adecvat 
și întâlnire cu nava și cuplaj. 
După reconstituirea echipajului 
în cabina modulului de comandă, 
etajul ascensional a fost abando-
nat. Au fost realizate experiențele 

tehnice și științifi ce, inclusiv 
observațiile pentru pregătirea 
activităților orbitale pe stațiile-
satelit cu experiență îndelunga-
tă. Amerizarea a avut loc după 
zece zile de la lansare. . V.G.

ştiinţă
NASA lansează „Apollo 9“

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la 1 grad Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 69 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

55:57 pm

meteo 3 martie România & Europa 

Timişoara

13 -2-2

Cluj

11 -1-1

Bucureşti

11 -1-1

Galaţi

10  11

Constanţa

 7  44

Braşov

 8  -5-5

Londra

13  33

Paris

17  66

Madrid

16  88
Roma

18  22

Chişinău

 2  -2-2

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură, 
grafică şi sculptură „Retrospectiva Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

istorie
Tratatul de pace de la Brest-Litovsk

Pe 25 octombrie 1917, Partidul 
Comunist condus de Vladimir 
Ilici Lenin a preluat puterea în 
Rusia, printr-o lovitură de stat. 
Una din principalele promisi-
uni ale noii puteri a fost înche-
ierea rapidă a păcii cu Puterile 
Centrale. Pe 3 decembrie 1917, 
o delegație a noului guvern so-
vietic, condusă de Leon Troțki, a 
început negocierile, iar un acord 

de armistițiu a fost semnat pe 5 
decembrie. După mai multe luni 
de negocieri, guvernul german 
a ordonat o ofensivă spre Petro-
grad. În fața acestui atac, Lenin 
i-a ordonat lui Troțki să accepte 
toți termenii impuși de Puteri-
le Centrale și să semneze pacea. 
Pe 3 martie 1918, s-a semnat și 
încheiat Tratatul de Pace de la 
Brest-Litovsk, între guvernul 

sovietic și Germania, Austro-
Ungaria, Bulgaria și Turcia, prin 
care a luat sfârșit participarea 
Rusiei la Primul Război Mondial. 
Prin acest tratat, Rusia capitula 
necondiționat și pierdea impor-
tante teritorii: Ucraina, Finlan-
da, provinciile baltice, zone 
întinse din Caucaz, teritorii po-
loneze, precum și regiunile Kars, 
Ardahan și Batumi. . V.G.
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aspectele benefi ce ale zilei vin 

să-ţi aducă dorinţa de schimbare 

a rutinei de zi cu zi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, se impune să fi i mai 

organizat.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În ceea ce privește munca, 

astrele activează noi posibilităţi 

de afi rmare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este indicat să îţi faci o listă cu 

priorităţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de azi prezintă un 

context favorabil de a găsi idei 

constructive pentru probleme 

mai difi cile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ţi s-ar putea cere o implicare 

mai responsabilă în domeniul în 

care activezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O lipsă de consideraţie îţi 

domină acţiunile de azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, ar trebui să eviţi 

semnarea unor contracte 

importante.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi avea un succes deosebit, 

cu condiţia să fi ţi fl exibil.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

O problemă legată de fi nanţe, 

discuţii, contracte este adusă în 

actualitate de astre.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O zi benefi că pentru a pune în 

practică un proiect.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dintr-o asociere ar putea să iasă 

ceva bani în plus.

horoscop
3 martie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 MARTIE 

remember
Momo Kapor (1937-2010)

Scriitorul sârb Momo Kapor 
s-a născut la Sarajevo, pe 8 
aprilie 1937. La scurt timp după 
cel de-Al Doilea Război Mondial, 
s-a mutat cu familia la Belgrad, 
oraș în care a trăit de atunci și 
căruia i-a consacrat o parte din 
opera sa, îndeosebi numeroase 
cronici. Absolvent al Școlii de 
Arte Frumoase din Belgrad, 
Momo Kapor este și autorul mai 
multor documentare și emisiuni 
televizate, precum și al unor 
scenarii pentru lungmetraje, 
fi lme care au fost difuzate în 

zeci de ţări europene. A fost, de 
asemenea, pictor și desenator, 
având expoziţii în SUA, Franţa, 
Germania, Elveţia şi Marea 
Britanie. Apropiat naţionaliștilor 
sârbi, Momo Kapor a fost unul 
dintre semnatarii unei petiţii 
împotriva arestării fostului 
lider politic al sârbilor bosniaci, 
Radovan Karadzic. A fost unul 
dintre cei mai populari scriitori 
sârbi timp de aproape trei 
decenii, publicând peste 40 
de volume. Dintre operele lui 
Kapor, „Una“, „Covorul verde al 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

406 CM

462 CM 

470 CM

- 19 cm

- 20 cm

- 13 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

455 CM

375 CM

296 CM

- 12 cm

- 9 cm

- 5 cm

PÂNĂ LA MOARTE 
NAŢIONAL TV. ora 22,00, acţiune, dramă, thriller, 2007, SUA

  Cu: Jean-Claude Van Damme, Stephen Rea, Rachel Grant  u

Anthony Stowe este un locotenent care lucrează la secţia de narcotice, dependent el 
însuşi de heroină. Fostul său partener, care se pregăteşte să devină noul lider al reţelei 
de crimă organizată, trimite o echipă de asasini pentru a-l înlătura pe Anthony. 
Împuşcat în cap, acesta cade într-o comă profundă, din care nu se trezeşte decât câteva 
luni mai târziu.  

07:55 Matinal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:10  Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
18:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut (R)

23:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Arta crimei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Imperiul leilor

22:30 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Spionul din vecini (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Alegerea

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:15 Mai mult iUmor, cu Vlad 

Dragulin

23:30 Observator

00:00 Păcală

Romania, Comedie
03:00 Asia Express - 

Drumul comorilor

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Meryem

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Asta-i România! (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

05:00 Pastila de râs (R)

05:30 Teleshopping (R)

06:00 Pastila de râs

08:25 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
10:00 A naibii dragoste

SUA, Comedie, Dramă
12:00 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
13:50 Din Raiul meu

SUA, Marea Britanie, Noua 
Zeelanda, Crimă, Dramă, 
Fantastic, Thriller

16:10 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
17:45 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Spectre

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, Crimă

22:30 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
23:20 Scapă cine poate

SUA, Comedie, Horror
00:55 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă
02:45 După război

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Eroii n-au varsta

Romania, Aventuri, Istoric
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 România…în bucate

17:30 Primăverii

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

19:55 Căsătorie imposibilă

Romania, Dramă
21:10  În apărarea fi ului

Italia, Dramă
22:45 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:45 Cele două feţe ale crimei

Belgia

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 martie

Muntenegrului“ și „Ultimul zbor 
pentru Sarajevo“ au fost traduse 
în peste 20 de limbi. A încetat 
din viaţă, bolnav de cancer, pe 3 
martie 2010. . V.G.
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Între americanii 
şi românii   
care au talent

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Cupluri ca în fi lme (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Val; „Obsesia”; SUA; 1995; poliţist) – Produs de ardere. u

2) Trecuţi prin facultate - …(Al; „Obsesia”). 3) Lăsată la urmă! – Cană! – Voce 

între sopran şi tenor. 4) Oraş în ins.Corfu – Vale în Austria. 5) … (Joseph; 

„Secretul verişoarei Charlotte”; SUA; 1964; groază/mister) – Idei neterminate! 

6) Anunţă reluarea acţiunii – Alt nume pentru leurdă. 7) … (Bette; „Secretul 

verişoarei Charlotte”) – Mănunchi legat de cereale. 8) Acceleratul în cursă – 

Începe petrecerea! 9) Misiune de îndeplinit – Un basc vechi. 10) …(Sam; serie 

de fi lme „Jurassic Park”; SUA; 1993-2015; acţiune/SF) – Râu în Rusia.

VERTICAL: 1) … (Stana; serialul „Castle”; SUA; 2009; comedie/poliţist) - …u

(Laura; „Jurassik Park”. 2) A se achita de datorie – Inimă de poet! 3) Lei! – 

A opri puhoiul apelor. 4) Alt nume pentru sodiu. 5) European Psychiatric 

Association (siglă) – Fel aparte de a se pronunţa. 6) Curea! – Frânghia cu 

cârligele carmacelor – Cuib! 7) Parazit în blană – Ager la minte. 8) … (Nathan; 

serialul „Castle”) – Bir! 9) Produs lactat la pachet – Pasăre mare de stepă. 

10) … (Roger; „Lupii mărilor”; SUA; 1980; război/ acţiune) - … (Gregory; 

„Lupii mărilor”). 

Dicţionar: IPSA, ARL, TREK. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 M

2

3

4 R

5

6

7

8 E

9

10 L

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

COLA, VORBA, REALA, ROIT, E, RANESTE, MAIA, G, ITI, ARC, MULT, N, 
DECAT, OUT, UE, ON, ARSA, RIT, SABIER, CAINOSI, RI, ASCUTITA, T.

sudoku

Dezlegarea jocului „Cu lejeritate“ de ieri:
Orizontal: u

C, M, P, MACELAR, SOCATA, E, CAMATAR, OPI, TONA, I, INNADI, ST, USCA, IZOLA, 
TARATA, U, MO, AMARATA, LO, ATEU, R, TARINE, RAC, RIMA, VINA.

integramă 
Lumi... paralele!

Bună 
de glumă

Vas... 
de sânge

...

....

 Trecutul 
peste

Fiord 
în Islanda

A ţine 
cadenţa

Impuși 
degeaba

Seci 
în variantă

Cu calităţi 
deosebite

Albă-
murdare

Datul 
cu săpun

Vine cu o 
completare

Olteni 
de frunte!

Sare 
aiurea!

Teme la 
aritmetică!

Nu sunt 
în formă

Nesigură

Furie 
de moment

Singură!

O carte la 
maturitate!

Mediu 
vital!

...

Armată 
la români

Dânsa

Opis la 
copertă!

Oraș din 
România!

Ciolan

Te tratează 
la auz

Râu 
în Torino!

Nu are 
niciun 

amestec

...

Greul 
pădurilor

A fi  
pe fază

Otită 
pe stânga!

Şcoală 
medie!

Maici!

Plin 
de pete!

Ritual

Unse!

Un dar 
aparte

1 5 2
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glume
VASILE GHICA 

1
- Încercaţi o relaţie 
extraconjugală, îi spune 
psihiatrul unui bărbat. Poate 
vă salvaţi căsnicia. Bărbatul 
merge şi discută cu soţia.

- Vezi-ţi de treabă! Am încercat eu. Şi nu 
merge!

2
- Doamnelor, nu-i duceţi pe 
bărbaţi până la punctul de 
fi erbere!
- De ce?
- S-ar putea să se evapore! 

> A noastră cântă pe două 
voci! „Copiată după America’s 
Got Talent!“, a fost „verdictul“ 
strigat de „atotcunoscătorii de 
ocazie“, pe reţelele de socializare, 
după ce Ana Maria Mărgean a 
primit golden buzz luni seară, la 
„Românii au talent“. „Experţii“ 
s-au grăbit să pună şi link către 
momentul lui Darci Lynne şi 
să-l compare cu al româncei 
Ana Maria Mărgean. Recunosc, 
o mai văzusem pe Darci, numai 
că Ana mi s-a părut cu mult mai 
talentată. Şi nu din naţionalism! 
Ci pentru că reuşeşte de 
minune să cânte pe două voci! 
Excepţional. Vorba lui Florin 
Călinescu, unii nu reuşesc nici cu 
gura larg deschisă performanţa 
Anei Mărgean de a cânta cu gura 
închisă. Faptul că, de la jumătatea 
numărului său, juriul a urmărit-o 
în picioare, este un gest fi resc, 
de respect faţă de un concurent 
absolut sclipitor! Andra şi Pavel 
Bartoş şi-au împărţit „pielea de 
găină“ şi şi-au dorit să o trimită 
pe adolescentă în semifi nala 
concursului. De fapt, ar fi  fost 
imposibil pentru Ana să plece 
fără golden buzz! În concluzie, 
celor care admit cu oarece 
condescendenţă talentul Anei le 
recomand să încerce şi ei să fi e 
ventriloci. În fond, la „Românii 
au talent“ e loc pentru toţi! Şi 
pentru ipocrizie, răutate gratuită, 
mâncătorie şi non-valoare...  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ciorbă de roşii 
şi conopidă

INGREDIENTE. 500 g conopidă, 1 legă-

tura ceapă verde, 3-4 căţei usturoi, 2-3 gogoşari, sare, 

piper, 1 lg. boia dulce, 3-4 lg. ulei, 1 l suc de roşii,  borş. 

PREPARARE. Spalăm și tocăm legumele, 

mai puţin conopida (pe care o opărim în apă cu sare, 

apoi o punem la scurs, într-o sită). Călim legumele 

într-o oală cu ulei, câteva minute, până se înmoaie. 

Adăugăm 4 litri de apă şi lăsăm să fi arbă înăbuşit, 

la foc mic. Separat, se adaugă în ciorbă sucul de 

roşii, se mai lasă 20 de minute să clocotească şi se 

condimentează cu sare, piper, boia şi borş. La sfârşit, 

se adaugă bucheţelele de conopidă şi se ornează cu 

ceapă verde, tocată fi n. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Frământate 
în Ardeal

(Afl aţi 5 cupluri:1 oriz. cu 2 oriz., 5 oriz. cu 7 oriz.,10 oriz. cu 1 vert./2, 1 vert./ 
1 cu 8 vert. şi 10 vert./1 cu 10 vert./2)
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800 DE IMUNIZĂRI
CAMPANIE.  În data de 

1 martie 2021, la nivelul judeţului 

Galaţi, au fost vaccinate anti-Covid-

19 un număr de 794 persoane, 

dintre care doar 17 au primit doza 

de rapel. > pag. 03

CIOCOLATĂ 

PROTEICĂ 100 LA 

SUTĂ FĂRĂ ZAHĂR
INOVAŢIE. Cercetătorii de 

la Facultatea de Ştiinţa și Ingineria 

Alimentelor din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ din Galaţi au 

realizat un produs sănătos pentru 

iubitorii de ciocolată. > pag. 04

Tineri şi drogaţi, la volan 
prin Galaţi 

Jumătate dintre infracto-
rii șoselelor sunt beți sau sub 
infl uența stupefi antelor. La aceas-
tă concluzie au ajuns polițiștii de 
la Circulație, care, timp de două 
zile, au fost prezenți în număr 
mare în trafi c în scopul de a-i de-
pista pe acei participanți la tra-
fi c care încalcă grav normele de 
siguranță rutieră.

Din cele 15 infracțiuni la regi-
mul rutier constatate de oame-
nii legii, mai mult de jumătate, 
respectiv opt, au fost comise de 
conducători auto pentru că se 
urcaseră la volan foarte băuți, în 
cinci cazuri, sau drogați, în alte 
trei situații. Consumul de alcool 
a devenit aproape o constantă a 

abaterilor cu iz penal, dar iată că 
și consumul de droguri de către po-
sesorii de permis auto și, în majori-
tatea cazurilor, și de bolizi, tinde să 
devină o practică la scară largă.

Trei tineri au fost reperați în 
trafi cul din zonele centrale ale 
orașului, testele evidențiind stu-
pefi ante. Doi dintre ei, cu vârsta 
de 21 de ani, au fost trași pe dreap-
ta pe Crizantemelor și respectiv 
Brăilei. Pentru că prezentau ”stări 
emotive suspecte”, au fost setați 
cu aparatul DrugTest, în ambele 
cazuri rezultatele fi ind pozitive 
pentru canabis. Un al treilea, în 
vârstă de 25 de ani, a fost tras pe 
dreapta pe strada Nicolae Bălces-
cu. Polițiștii au consemnat, de 

asemenea, un rezultat pozitiv la 
test, aparatul arătând că șoferul 
consumase metamfetamină. În 
toate cazurile, au fost întocmite 
dosare penale. În cadrul aceleiași 
acțiuni, polițiștii au aplicat 618  
sancțiuni contravenționale, în 
valoare de aproximativ 224.000  
de lei, dintre care  252 pentru 

nerespectarea regimului legal de 
viteză și 336 pentru alte abateri 
la regimul rutier. 93 de șoferi au 
rămas fără permisele de condu-
cere, 49 pentru conducere sub 
infl uența alcoolului, 24 pentru 
nerespectarea regimului legal de 
viteză și 20 pentru alte abateri.  
. Mariana Constandache 

PRINȘI DE POLIŢIȘTI SUB INFLUENŢA STUPEFIANTELOR  . PERICOL 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 martie 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

8 miercuri

1 - 6 martie 2021

8

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A
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